
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР АССР-м КУЛЬТУРЭМКIЭ И МИНИСТЕРСТВЭ 

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР АССР-ны КУЛЬТУРА МИНИСТЕРСТВОСУ 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ КБАССР 

 

Н. К. КРУПСКЭМ И ЦIЭКIЭ ЩЫIЭ РЕСПУБЛИКАНСКЭ БИБЛИОТЕКЭ 

РЕСПУБЛИКАНЫ Н. К. КРУПСКАЯ АТЛЫ БИБЛИОТЕКАСЫ 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ БИБЛИОТЕКА им. Н. К. КРУПСКОЙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КъБАССР-м ПЕЧАТЫМКIЭ И ЛЕТОПИСЬ 

КъМАССР-ны ЛЕТОПИСЬ БАСМАСЫ 

ЛЕТОПИСЬ ПЕЧАТИ КБАССР 

 

 

 

 

 

1959 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НАЛЬЧИК 1961 



 

 

2 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

Начиная с 1960 года Кабардино-Балкарская Республиканская библиотека им. 

Н. К. Крупской приступила к выпуску «Летописи печати КБАССР». 

Настоящее издание является органом государственной учетно-

регистрационной библиографии республики и ставит своей целью учёт всей 

книжной продукции, вышедшей в Кабардино-Балкарии за год. 

Материал в «Летописи» группируется по видам изданий: книги и 

периодические издания. 

Все книги собраны в одном отделе в следующем порядке: (книги на 

кабардинском, на балкарском, русском языках). 

В разделе «Книги» принята классификация Всесоюзной Книжной палаты. 

Книги описываются на языке оригинала.  

В конце описании указывается русский перевод (Заглавие книги). 

После полного библиографического описания дается индекс десятичной 

классификации, который следует присвоить книге. В скобках дана нумерация книг 

одного языкового порядка, год и инвентарный номер, под которым значится книга в 

библиотеке. 

Раздел «Периодические издания» содержит описания: 

1. Продолжающихся изданий, журналов, издававшихся в Кабардино-

Балкарии в 1959 году. 

2. Газет. Вначале дается описание республиканских газет, а затем 

районных по алфавиту районов. 

 



ТХЫЛЪХЭМРЭ БРОШЮРЭХЭМРЭ 

КИТАБЛА ЭМ БРОШЮРАЛА 

КНИГИ И БРОШЮРЫ 



I 

МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ 

1. Ленин В. И. Ревизионизмэм и бийуэ. Налшык, Къэб-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1959. – Нап. 108. См. 20. Экз. 500. 1 сом. кIэпI. 50. – (59 – С 2555). 

Ленин В. И. Против ревизионизма. 

3К23 

2. Ленин В. И. Социализм бла дин. Кёч. И. Ульбашев. Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1959. Бет 12. 4 см. 500 экз. 10 к. – (59 – С 1867). 

Ленин В. И. Социализм и религия. 

3K23 

1 

МАРКСИЗМЭМРЭ-ЛЕНИНИЗМЭМРЭ Я ЛЪАБЖЬЭР 

ЗЫГЪЭТIЫЛЪАХЭМ ТЕУХУА ЛИТЕРАТУРЭ 

МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ КЛАССИКЛЕНИ 

ЮСЮНДЕН ЛИТЕРАТУРА 

ЛИТЕРАТУРА ОБ ОСНОВОПОЛОЖНИКАХ 

МАРКСИЗМА-ЛЕНИНИЗМА 

3. Ленинни юсюнден эскериуледен. Нальчик, Къаб.-Малкъ китаб басмасы, 

1959. Бет 147; I л. портр. 20 см. 700 экз. 1 сом. 45 к. Ленинни (юсюнден: Н. К. 

Крупская, Д. И. Ульянова, М. И. Ульянова, М. Фофанова, В. Бонч-Бруевич, М. 

Горький). – (59 – С 1899). 

Воспоминания родных и друзей о В. И. Ленине. 

3К26 

II 

СОВЕТ СОЮЗЫМ И КОММУНИСТ ПАРТ 

СОВЕТ СОЮЗНУ КОММУНИСТ ПАРТИЯСЫ 

КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

4-5. КПСС-м и ХХI-нэ съезд. Москва. «1959 – 1965 гъэхэм СССР-м и 

народнэ хозяйствэм зегъэужьынымкIэ контрольнэ бжыгъэхэм я IуэхукIэ». Товарищ 

Н. С. Хрущев ищIа докладым теухуауэ Совет Союзым и Коммунист и 21-нэ съездым 

и резолюцэ. 1959 гъэм февралым и 5-м зэакъылэгъуу къащтащ. 



 

 

5 

Налшык. Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 46. См. 20. Экз. 2 000. 

КIэпI. 35. – (59 – С 1838). 

То же: 44 стр. 20 см. 500 экз. 35 к. – На балкар. яз. – (59 – С 1874). 

КПСС. Съезд XXI-й. Москва. 1959. Революции ХХI-го съезда 

Коммунистической партии Советского Союза по докладу тов. Хрущева Н. С. «О 

контрольных цифрах развития народного хозяйства СССР на 1959 – 1965 годы». 

3КП18 

6-7. КПСС-м и Центральнэ Комитет. Пленум. 1959. Июнь. 

Промышленностымрэ ухуэныгъэмрэ техническэ прогрессыр 

щыщIэгъэпсынщIэным теухуауэ КПСС-м и ХХI-нэ съездым и унафэхэр 

гъэзэщIэнымкIэ парт, Совет организацэхэм народ хозяйствэм и Советым я 

лэжьыгъэм и IуэхукIэ (КПСС-м и ЦК-м и пленумым 1959 гъ. июным и 29-м къищта 

унафэ). Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 52. Экз. 2 000. См. 17. 

КIэпI. 50. – (59 – С 2030). 

То же: 63 стр. 100 экз. 65 к. – На балкар. яз. (59 – С 2623). 

О работе партийных и советских организаций и совета народного хозяйства 

по выполнению решений XXI-гo съезда КПСС. – Об ускорении технического 

прогресса в промышленности и строительстве. 

3КП1-18 

8-9. 1959 – 1965 гъэхэм СССР-м и народ хозяйствэм зегъэужьынымкIэ 

контрольнэ бжыгъэхэр. (1959 гъэм февралым и 5-м КПСС-м и ХХI-нэ съездым 

зэакъылэгъуу къищтащ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 130. Экз. 

2 000. См. 20. 1 сом. КIэпI. 30. – (59 – С 869). 

То же: 124 стр. 500 экз. 1 р. 20 к. – На балкар. яз. – (59 – С 1876). 

Контрольные цифры развития народного хозяйства СССР на 1959 – 1965 

годы. 

3КП1-18 

10. Хрущев Н. С. Къэралым и производительнэ къарухэм дяпэкIи 

зегъэужьын папщIэ, народ хозяйствэм и IэнатIэ псоми техническэ ефIэкIуэныгъэ 

щиIэн папщIэ, 1959 июным и 29-м КПСС-ми ЦК-м Пленумым къыщипсэлъар. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 62 См. 17. Экз. 2 000. КIэпI. 60. – 

(59 – С 2100). 

11. То же: 44 стр. 1 000 экз. 50 к. – На балкар. яз. – (59 – С 2624). 

Хрущев Н. С. За дальнейший подъем производительных сил страны, за 

технический прогресс во всех отраслях народного хозяйства. 

3КП1-19 

12. Хрущев Н. С. Социалистическэ мэкъумэш хозяйствэм зегьэужьыным и 

IуэхукIэ ехъулIэныгьэщIэхэр къэхьыным щIэбэнын (Украинэ ССР-м и Верховнэ 

Советым и Президиумым Министрхэм я Советым, Украинэм и КП-м и ЦК-м 1959 

гъ. майм и 11-м республикэм Ленин орденыр зэрыратым папщIэ зэхуэса гуфIэгъуэ 



 

 

6 

зэIущIэм къыщипсэлъар). Налшык, Къэб.-Балъкъ тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 44. Экз. 

3 000. См. 17. КIэпI. 35. – (59 – С 2009). 

13. То же: 44 стр. 1 000 экз. 35 к. – На балкар. яз. – (59 – С 1909). 

Хрущев Н. С. За новые успехи в развитии социалистического сельского 

хозяйства. Речь на торжественном собрании в честь вручения ордена Ленина 

Украинской ССР. 

3КП1-18 

14. Хрущев Н. С. 1959 – 1965 гъэхэм СССР-м и народнэ хозяйствэм 

зегъэужьынымкIэ контрольнэ бжыгъэхэм я IуэхукIэ. Совет Союзым и Коммунист 

партым зи чэзур къэмысауэ и ХХI-нэ съезд зэхэтам щищIа доклад. 1959 гъэм 

январым и 27-м кIэухыу къыщипсэлъар. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1959. Нап. 191. См. 13. Экз. 1 500. 

15. То же: 176 стр. 1 л. портр. 500 экз. 1 р. 70 к. – На балкар. яз. – (59 – 

С 1873). 

Хрущев Н. С. О контрольных цифрах развития народного хозяйства СССР на 

1959 – 1965 годы. 

3КП1-18 

16. Хрущев Н. С. Иужьрей илъэситхум мэкъумэшым зэрызиужьамрэ 

мэкъумэшхэкIыу къалэжьым дяпэкIи хэгъэхъуэнымкIэ къалэнхэмрэ 1958 гъэм 

декабрым и 15-м КПСС-м и ЦК-м и Пленумым щищIа доклад. Мэкъумэш 

хозяйствэм дяпэкIи зегъэужьынымкIэ коммунистическэ ухуэныгъэм и къалэн нэхъ 

мыхьэнэшхуэ зиIэхэм ящыщ зыщ. 1958 гъэм декабрым и 19-м КПСС-м и ЦК-м и 

Пленумым кIэухыу къыщипсэлъар. Налшык, Къэб.-Балъкъ, тхылъ тедзапIэ, 1959. 

Нап. 151. См. 20. Экз. 1 500. 1 сом. кIэпI. 70. – (59 – С 1846). 

17. То же: 130 стр. 500 экз. 1 р. 25 к. – На балкар. яз. (59 – С 1824). 

Хрущев Н. С. Итоги развития сельского хозяйства за последние пять лет и 

задачи дальнейшего увеличения производства сельскохозяйственных подуктов. 

Доклад и заключительное слово на Пленуме ЦК КПСС 19 декабря 1958 г. 

3КП1-18 

18. Вороков А. Х. Парторганизация Кабардино-Балкарии в борьбе за крутой 

подъём сельского хозяйства (1953-1958). Нальчик. Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 75 

стр. 22 см. 500 экз. 95 к. – (59 – 287245). 

ЗКП.03 

19. Медалиев X. Т. Социалистическая индустриализация Кабардино-

Балкарии (1928–1937 гг.) Борьба Кабардино-Балкарской парторганизации за 

создание соц. индустрии. Нальчик. Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 130 стр. 22 см. 

500 экз. 1 р 95 к. – (59 – 271035). 

3КП 1 

Ансоков М. За крутой подъем сельского хозяйства. Опыт работы первичных 

парторганизаций колхозов, МТС и совхозов Лескенского района (см. 58). 



 

 

7 

III 

ЩIАЛЭГЪУАЛЭМ Я СОЮЗПСО 

ЛЕНИНСКЭ КОММУНИСТИЧЕСКЭ СОЮЗ 

БИТЕУСОЮЗНУ ЛЕНИНЧИ – КОММУНИСТ 

ЖАШТЁЛЮ СОЮЗУ 

ВСЕСОЮЗНЫЙ ЛЕНИНСКИЙ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ 

СОЮЗ МОЛОДЕЖИ 

20. БЖЛКС Устав… XII съездде къабыл этиб алгъанды… (БЖЛКС. XIII 

съездинде бир кесек тюрлениуле этилгендиле). Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1959. 30 бет. 14 см. 500 экз. 20 к. – (59 – С 1831). 

ВЛКСМ. Устав… принят XII съездом… частичные изм., принятые XIII 

съездом. 

3КСМ 

21. Хрущев Н. С. Коммунист обществагъа жигер эм ангылаулу ишлеучюлени 

юйретирге. Апрелде 1958 жылда. БЖЛКСМ-ны съездинде сёлешгени. Нальчик, 

Къаб.-Малкъ. китаб. басмасы, 1959. 31 бет. портр. бла. 20 см. 500 экз. 30 к. – (59 – 

С 1828). 

Хрущев Н. С. Воспитывать активных и сознательных людей 

коммунистического общества. Речь на XIII съезде комсомола. 

3КСМ 

ХХI 

ИСТОРИЕ 

ИСТОРИЯ 

ИСТОРИЯ 

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и литература о 

них – см. 1). 

22. Къэбэрдейм и историе. Ижь дыдэ зэманым къыщыщIэдзауэ ди махуэхэм 

къэсыху. Ред. Н. Смирновщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 406 

илл. щIыгъуу. л. 2. карт. См. 22. Экз. 1 000. Сом 16. кIэпI. 75. – (59 – С 2574). 

История Кабарды. 

9 (С164) 

23. Документы по истории Балкарии 40-90 г. 19 в. Сост. Е. О. Крикунова, 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 262 стр. 23 см. (Архивный отд. МВД 

КБАССР). 1 000 экз. 4 р. 85 к. – (59 – 283814). 

9 (164) 

24. Кумыков Т. X. Социально-экономические отношения и отмена 

крепостного права в Кабарде и Балкарии (1800-1869 гг.). Нальчик, Кабард.-Балкар. 



 

 

8 

кн. изд., 1959. 172 стр. 23 см. 1 000 экз. 8 р. 25 к. – Библиогр: стр., 163-171. – (59 – 

279800). 

9 (С164) 

25-26. Сборник статей по истории Кабарды и Балкарии. Подгот. сектором 

истории (Редколлегия X. Г. Берикетов… Т. X. Кумыков (глав. ред.) и др. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 23 см. (Кабард.-Балкар. науч.-исслед. ин-т при Совете 

Министров КБАССР). 

Вып. 7. 156 стр. 500 экз. 5 р. 50 к. – Библиогр. в подстроч. примеч. – (59 – 

279112). 

Вып. 8. 168 стр. с илл. 600 экз. 6 р. 85 к. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 

(59 – 285835). 

9 (С164) 

27. Хейфец Я. И. Главные капиталистические страны после второй мировой 

войны (Материалы в помощь учителю). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 67 

стр. 23 см. 800 экз. 95 к. – (59 – 279110). 

9И 7(07) 

28. Хейфец Я. И. Распад колониальной системы и образование независимых 

государств в Азии и Африке. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 44 стр. 22 см. 

(М-во просвещения КБАССР, ин-т усовершенствования учителей. Материалы в 

помощь учителю). 800 экз. 75 к. – (59 – 9109). 

9И 7(07) 

VIII 

ДУНЕЙ ПСОМ ТЕТ КЪЭРАЛХЭМ Я ЗЭХУЩЫТЫКIЭ 

ХАЛКЪ АРАЛЫ БОЛУМ 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 

29-30. Хрущев Н. С. Бизни заманыбыз мамырлыкъ бла прогрессни заманы 

болаллыкъды эм болургъа да керекди. Нальчик. Къаб.-Малкъ. китаб басмасы. 1959. 

57 бет., 1 л. портр. 500 экз. 20 см. 55 к. – (59 – С 2567). 

То же: 59 стр; 1л. портр. 1 000 экз. 60 к. – На кабард. яз. – (59 – С 2529). 

327 

IХ 

СССР-м КОММУНИЗМЭР ЩЫУХУЭНЫГЪЭР 

СССР-ны КОММУНИСТ КЪУРУЛУШУ 

КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО В СССР 

КПСС-ни ХХI-чи съезди. Москва. 1959. Совет Союзну коммунист 

партиясыны 21-чи съездини резолюциясы 1959 ж. 5-чи. Февралда бирча 

ыразылыкъда къабыл этилгенди. 



 

 

9 

КПСС. Съезд XXI-й. Резолюция по докладу Н. С. Хрущева «О контрольных 

цифрах развития народного хозяйства СССР на 1959 – 1965 годы. – (см. 4-5). 

1959–1965 гъэхэм СССР-м и народнэ хозяйствэм зегъэужьынымкIэ 

контрольнэ бжыгъэхэр. (1959 гъэм Февралым и 5-м КПСС-м и XXI-нэ съездым 

(зэакъылэгъуу къищтахэщ)). 

Контрольные цифры развития народного хозяйства СССР на 1959 – 1965 

годы. – (см. 8–9). 

Хрущев Н. С. Къэралым и производительнэ къарухэм дяпэкIи зегъэужьын 

папщIэ, народ хозяйствэм и IэнатIэ псоми техническэ ефIэкIуэныгъэ щыIэн папщIэ. 

1959 гъ. июным и 29-м КПСС-м и ЦК-м и Пленумым къыщипсэлъар. 

Хрущев Н. С. За дальнейший подъем производительных сил страны, за 

технический прогресс во всех отраслях народного хозяйства. – (см. 10-11). 

Хрущев Н. С. Социалистическэ мэкъумэш хозяйствэм зегъэужьыным и 

IуэхукIэ ехъулIэныгъэщIэхэр къэхьыным щIэбэныным (Украинэ республикэм Ленин 

орденыр зэрыратам папщIэ зэхуэса гуфIэгъуэ зэIущIэм къыщипсэлъар). 

Хрущев Н. С. За новые успехи в развитии сельского хозяйства. Речь на 

торжественном собрании в честь вручения ордена Ленина Украинской ССР – (см. 

12-13). 

Хрущев Н. С. 1959 – 1965 гъэхэм СССР-м и народ хозяйствэм 

зегъэужьынымкIэ контрольнэ бжыгъэхэм я IуэхукIэ. Совет Союзым и коммунист 

партым зи чэзур къэмысауэ и ХХI-нэ съезд зэхэтам щищIа доклад. 1959 гъэм 

январым и 27-м… кIэухыу къыщипсэлъар. 

Хрущев Н. С. О контрольных цифрах развития народного хозяйства СССР на 

1959 – 1965 годы. – (см. 14-15). 

Хрущев Н. С. Иужьрей илъэситхум мэкъумэшым зэрызиужьамрэ 

мэкъумэшхэкIыу къалэжьым дяпэкIи хэгьэхъуэнымкIэ къалэнхэмрэ. 1958 гъэм 

декабрым и 15-м КПСС-м и ЦК-м и Пленумым щищIа доклад. 

Хрущев Н. С. Итоги развития сельского хозяйства за последние пять лет и 

задачи дальнейшего увеличения производства сельскохозяйственных продуктов. 

Доклад на декабрьском Пленуме ЦК КПСС 1958 г. и заключительное слово. – (см. 

16-17). 

31. Кабардино-Балкарская АССР в семилетке. (Сборник статей). Под. ред. 

И. М. Казмахова, И. В. Трескова. Нальчик. Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 125 стр. с 

диагр.; 1 л. схема. 23 см. (Кабард.-Балкар. науч.-исслед. ин-т). 200 экз. 2 р. 20 к. – (59 

– 283671). 



 

 

10 

ХII 

ГУАЩIЭДЭКI 

УРУНУУ 

ТРУД 

32. Памятка по охране труда и технике безопасности. Нальчик, Респ. тип., 

1959. 20 стр. 14 см. (Прохладненский ремонтный завод. Мин-во сельского х-ва. 

КБАССР). 1 000 экз. 10 к. 

На обл. сост. Н. П. Чистяков. – (59 – 303377). 

331.8 

33. Троценко Н. И. Первые шаги работы по-новому. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1959. 55 стр. 20 см. (из опыта работы постоянно действующих 

производственных совещаний на предприятиях, стройках КБАССР). 500 экз. (65 к. – 

(59 – 27462). 

331 

34. Ионин В. Ф. Наша коммунистическая. (Завод «Цветметприбор»). 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959, 26 стр. 17 см. 1 000 экз. 25 к. – (59 – 

275691). 

331 Ст. 

ХIII 

ГОСУДАРСТВЭМРЭ ПРАВЭМРЭ 

КЪРАЛ ЭМ ПРАВО 

ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

СССР-м и государствэмрэ и правэмрэ 

Къырал эм СССР-ны правосу 

Государство и право в СССР 

35-36. Къабарты-Малкъар. АССР-ны Верховный Совети тёртюнчю 

чакъырылыуу жетинчи Сессиясы. Стеногр. отчету. Нальчик, Къаб.-Малкъар. китаб 

басмасы, 1959, Бет. 13 см. (Къаб.-Малкъ. АССР-ны Верховный Советини 

заседаниясы 4-чю чакъырылыуу жетинчи Сессия. 25 июлда 1958 ж.) 100 экз. 2 сом. 

75 к. – (59 – С 1907). 

То же: 83 стр. 200 экз. 2 р. 70 к. – На рус. яз. (59 – 274710). 

КБАССР. Верховный Совет, Созыв 4-й. Сессия, 7-ая. Стеногр. отчет. 

34С1 

37-39. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР. Верховнэ Совет. 5-нэ хэхыгъуэ. Япэ 

сессие. Стеногр. отчет. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 174. См. 



 

 

11 

23. (Къэб.-Балъкъ. – АССР-м и Верховнэ Советым и 5-нэ хэхыгъуэм и япэ сессием и 

заседанэхэр, мартым и 17-18-м). Экз. 200. Сом. 4. – (59 – С 2027). 

То же: 176 стр. 1 000 экз. 3 р. 95 к. – На балкар. яз. – (59 – С 2024). 

То же: 168 стр. 300 экз. 3 р. 80 к. – На рус. яз. – (59 – 279114). 

КБАССР. Верховный Совет. Созыв 5-й. Сессия, 1-я. Стеногр. отчет. 

34С1 

40-41. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР. Верховнэ совет. Хэхыгъуэ, 5-нэ, 2-нэ 

сессие. Стеногр. отчет. Налшык, Къэб-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 166. См. 

23. (Къэб.-Балъкъ. АССР-м и Верховнэ Советым и 5-нэ хэхыгъуэм и етIуанэ сессием 

и заседанэхэр. Июным и 8-9-м. Экз. 200. Сом 4. кIэпI. 50. – (59 – С 2820). 

То же: 159 стр. 100 экз. 4 р. 45 к. – На балкар. яз. – (59 – С 2811). 

КБАССР. Верховный Совет. Созыв 5-й. Сессия, 2-ая. Стеногр. отчет. 

34С1 

42. Россия Совет Федеративна Социалист Республиканы конституциясы 

(баш закону). РСФСР-ны Верховный Советини тёртюнчю чакъырылыууну 5-чи 

сессиясында къабыл этилген тюрлениулери эм къошулуулары бла. Нальчик. Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1959. 40. бет. см 1 000 экз. 30 к. – (59 – С 1705). 

Конституция (Основной Закон) Российской Советской Федеративной 

Социалистической Республики. 

34С 

43-44. РСФСР-м и Верховнэ Советым хэхынымкIэ положенэ. РСФСР-м и 

Верховнэ Советым и Президиумым 1950 гъэм декабрым и 13-м УказкIэ къищтащ, 

1958 гъэм декабрым и 29-м УказкIэ зэхъуэкIыныгъэу хилъхьахэмрэ 

дыщIигъуахэмрэ игъусэщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 24. 

См. 17. Экз. 2 500 кIэпI. 20. – (59 – С 1702). 

То же: 24 стр. 1 000 экз. 45 к. – На балкар. яз. – (59 – С 1708). 

Положение о выборах в Верховный Совет РСФСР. 

34С11 

45-47. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР-м и Верховнэ Советым хэхынымкIэ 

положенэ. Къэб. АССР-м и Верховнэ Советым и Президиумым 1950 гъэм декабрым 

и 13-м УказкIэ къищтащ. 1958 гъэм сент. и 29-м, 1959 гъэм янв. и 6-м УказкIэ 

зэхъуэкIыныгъэу дэщIыгъуныгъэу хилъхьахэр щIыгъущ. Налшык. Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 24. См. 17. Экз. 3 000. КIэпI. 20. – (59 – С 1701). 

То же: 24 стр. 1 500 экз. 20 к. – На балкар. яз. – (59 – С 1707). 

То же: 24 стр. 5 000 экз. 15 к. – На рус. яз. – (59 – 269112). 

Положение о выборах в Верховный Совет КБАССР. 

34С11 

48-50. Къэбэрдей-Балъкъэр АССР-м и гуащIэрыпсэухэм я Депутатхэм я 

районнэ, къалэ, къуажэ, поселковэ, станичнэ Советхэм хэхынымкIэ положенэ. 

Къэб. АССР-м и Верховнэ Советым и Президиумым 1950 гъэм окт. и 6-м УказкIэ 

къищтащ. 1954 гъэм дек. и 8-м, 1958 гъэм сент. и 29-м, ноябрым и 24-м, 1959 гъэм 



 

 

12 

янв. и 6-м халъхьа зэхъуэкIыныгъэхэр щIыгьущ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1959. Нап. 32. См. 20. Экз. 3 000. КIэпI. 25. – (59 – С 1703). 

То же: 27 стр. 1 500 экз. 20 к. – На балкар. яз. – (59 – С 1704). 

То же: 24 стр. 1 5000 экз. 20 к. – На рус. яз. – (59 – 260129). 

Положение о выборах в районные, городские, сельские, поселковые и 

станичные Советы депутатов трудящихся КБАССР. 

34С11 

ХIV 

ВОЕННЭ IУЭХУР 

УРУШ ИШИ 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

Противовоздушнэ оборонэ 

Хауа къоркъууундан сакъланыу 

Противовоздушная оборона 

51-53. Атом, химическэ, бактериологическэ Iэщэхэм зыщахъумэнымкIэ 

цIыхухэм ящIэн хуейр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 62. См. 

22. Экз. 10 000 Уасэншэщ. (59 – С 2007). 

То же: 60 стр. 5 000 экз. Б. Ц. – На балкар. яз. – (59 – С 2378). 

То же: 60 стр. 5 000 экз. Б. Ц. – На рус. яз. – (59 – 273511). 

Памятка населению по защите от атомного, химического и 

бактериологического оружия. 

358.58 

XV 

ЕСТЕСТВЕННЭ ЩIЭНЫГЪЭХЭР 

ТАБИГЪАТ ИЛМУЛА 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 

54. Кос Ю. И. Растительность Кабардино-Балкарии и ее хозяйственное 

использование. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 199 стр. с илл.; 1 л. схема. 

22 см. (Кабард.-Балкар. науч.-исслед. ин-т при Совете Мин-ва КБАССР). 1 500 экз. 6 

р. 30 к. – (59 – 292206). 

581.5 



 

 

13 

XVI 

ТЕХНИКЭ. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

55. Памятка-инструкция по технике безопасности для 

газоэлектросварщиков. Нальчик, Респ. тип. 1959. 32 стр. 14 см. 300 экз. 20 к. – (59 

– 303392). 

6П4.3 

56. Памятка по технике безопасности шахтному электрослесарю. 

Нальчик, Респ. тип. 1959. 58 стр. 14 см. 300 экз. 20 к. – (59 – 303391). 

6П1.29 

XVII 

МЭКЪУМЭШ ХОЗЯЙСТВЭ 

ЭЛ МЮЛК 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

1. 

Общэ вопросхэр. Колхозхэр. Совхозхэр 

Общий вопросла. Колхозла. Совхозла 

Общие вопросы. Колхозы. Совхозы 

57. КПСС. Кабардино-Балкарский обл. комитет. О мероприятиях по 

выполнению постановления Совета Министров РСФСР «О мерах по дальнейшему 

улучшению племенной работы и широкому применению искусственного 

осеменения в животноводстве колхозов и совхозов РСФСР». (Постановление бюро 

обкома КПСС и Совета Министров Кабард.-Балкар. АССР, принятое 5 авг. 1959 г.). 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 20 стр. 16 см. 1 000 экз. 15 к. – (59 – 

283400). 

333С 

58. Ансоков М. Т. За крутой подъем сельского хозяйства, Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1959. 23 см. 1 000 экз. 1 р. 10 к. – (59 – 286989). 

333С 

59. Грудцина А. В. Экономическое развитие колхозов Кабардино-Балкарии в 

послевоенный период (1945-1956 гг.) Под общ. ред. Е. С. Карнауховой. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 152 стр. 23 см. (Кабард.-Балкар. науч.исслед. ин-т 

при Совете Министров КБАССР) 500 экз. 3 р. 60 к. – Библиогр.: стр. 149-151. – (59 – 

202173). 



 

 

14 

333C4 

60. Кульбаев М. А. Вопросы организации и оплаты труда в колхозах. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 138 стр. со схемами. 23 см. 700 экз. 3 р.80 к. 

– Библиогр.: стр. 134-137. – (59 – 280222). 

333C43 

2. 

Механизацэ. Электрофикацэ. Мэкъумэшхозяйственнэ машиностроенэ 

Механизация. Электрофикация. Элмюлк машиностроения 

Механизация. Электрификация. Сельскохозяйственное машиностроение 

61. Великоиваненко А. Е. Экономическое развитие машиннотракторного 

парка в колхозах Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1959. 17 стр. 23 см. 300 экз. 25 к. – (59 – 279603). 

631.3 

3. 

Растениеводствэ. Почвоведение 

Битимчилик иш 

Общее растениеводство. Почвоведение 

62. Мероприятие по подготовке и проведению весенне-полевых работ в 

колхозах и совхозах КБАССР на 1959 год. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 

22 стр. 22 см. 400 экз. Б. Ц. 

Для служебного пользования. 

636 

63. Бельдюгин Н. М. и Фальченко К. И. Лучшие сорта полевых культур для 

Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик. Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 74 стр., с 

илл. 22 см. 1 000 экз. 1 р. 20 к. – (59 – 279656). 

633 

64-65. Кастуев Т. Б. Удзыжь къэкIыгъэхэм ебэнынымкIэ лэжьыпхъэхэр. 

Налшык. Кьэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 16. См. 17. Экз. 800. КIэпI. 15. – 

(59 – С 1906). 

То же: 17 стр. 800 экз. 15 к. – На балкар. яз. (59 – С 1918). 

Кастуев Т. Б. Борьба с сорняками. 

362 

66. Рыбина Н. Я. Химическая прополка сорняков в КБАССР. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 27 стр. 600 экз. 45 к. – (59 – 279115). 



 

 

15 

67. Савельев К. И. Новые приемы обработки почвы в условиях Кабардино-

Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 23 стр. с илл. 17 см. 1 000 экз. 25 

к. – (59 – 279663). 

631.4 

4. 

Частнэ растениеводствэ 

Энчи битимчилик иш 

Частное растениеводство 

68. Бахов X. Ч. Мой опыт работы по получению ежегодных высоких урожаев 

кукурузы. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 15 стр. 20 см. 1 000 экз. 20 к. – 

(59 – 273300). 

633.1 

69. Жамойдо Б. П. Многолетние травы в Кабардино-Балкарской АССР. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 63 стр. 22 см. 1 500 экз. 1 р. 5 к. – (59 – 

292194). 

633 

70. Керефов К. Н. Агротехника возделывания кукурузы в КБАССР. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 55 стр. 20 см. 1 000 экз. 70 к. – (59 – 276255). 

633.1 

71. Керефов К. Н. Озимый овес в Кабардино-Балкарской АССР. Изд. 2-е доп. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 239 стр. с илл. 23 см. 500 экз. 5 р. 25 к. – 

Библиогр.: стр. 220-238. – (59 – 284533). 

633.1 

72. Левицкий Г. Д. Формирование и сухая обрезка виноградных кустов в 

Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 24 стр. с илл. 20 см. 

3 000 экз. 30 к. – (59 – 276186). 

634.8 

73. Минимум агротехнических мероприятий по получению высоких 

урожаев кукурузы в колхозах и совхозах Кабардино-Балкарской АССР на 1959 

год. Сост. П. П. Говорунов. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1958. 50 

стр. 15 см. 1 500 экз. 1 р. – (59 – 274712). 

633.1 

74. Острижко Е. И. Выращивание гибридных семян кукурузы в Кабардино-

Балкарской АССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 23 стр. 20 см. 1 000 экз. 

30 к. – (59 – 276261). 

633.1 

75. Савельев К. И. Отбор, хранение и подготовка семян кукурузы. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1958. 16 стр. 20 см. 1 000 экз. 10 к. – (59 – 276247). 



 

 

16 

633.1 

76. Хачетлов М. Х. Опыт выращивания кукурузы в колхозах Лескенского 

района Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 31 

стр. 20 см. 1 000 экз. 40 к. – (59 – 276264). 

633.1 

4а. 

Мэз хозяйствэ 

Агъач мюлкю 

Лесное хозяйство 

77. Памятка по созданию полезащитных лесных полос в колхозах и 

совхозах Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 

16 стр. 14 см. 500 экз. 10 к. 

На обороте тит. л. авт. С. И. Духовский. – (59 – 273311). 

634.9 

Животноводствэ 

Малчылыкъ 

Животноводство 

78. Иванько В. Д. Жэм къэс шэуэ килограмм 6 300-рэ къыщIэшын. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 22. См. 15. Экз. 1 000. КIэпI. 15. – (59 – 

С 2640). 

Иванько В. Д. Получим от каждой коровы по 6 300 кг молока. 

333С 

79. Иванько В. Д. Победители в социалистическом соревновании по надою 

молока в колхозах Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 23 

стр. с илл. 20 см. 1 000 экз. 25 к. – (59 – 213304). 

636.2 

80. Акопян Г. П. Искусственное осеменение овец. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1959. 20 стр. с илл. 20 см. 1 000 экз. 25 коп. – (59 – 27191). 

636.3 

81. За 4-5 тысяч килограммов молока от каждой коровы (колхоз 

«Нартан» Чегем. района). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 11 стр. с илл. 17 

см. 1 000 экз. 10 к. – (59 – 275695). 

636.2 

82. Зотов В. И. Копытная гниль овец, ее профилактика и лечение. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 12 стр. 20 см. 1 000 экз. 15 к. 



 

 

17 

83. Левшин В. П. Бруцеллез сельскохозяйственных животных и меры борьбы 

с ним в Кабардино-Балкарии. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 36 стр. 20 см. 

1 000 экз. 45 к. – (59 – 273305). 

636.09 

6. 

ЩэкIуэныр 

Кийикчилик 

Охота 

84. Калюкин В. П. С удочкой по водоемам Кабардино-Балкарии (Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 43 стр. с илл. 20 см. 1 000 экз. 70 к. – (59 – 277017). 

639.2 

85. Правила производства охоты и ведение охотничьего хозяйства на 

территории Кабардино-Балкарской АССР на 1959 – 1960 г. (Утв. Советом Мин-

ов Кабард.-Балкар. АССР. 2/VII 1959). Нальчик, 1959. 38 стр. 13 см. 2 000 экз. – Б. Ц. 

639.1 

86. Старовольский-Сербин А. Н. Повышение производительности труда 

при механическом доении коров. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 23 стр. с 

илл. 20 см. 1 000 экз. 30 к. Перед загл. авт.: А. Н. Старовольский-Сербин, канд. с.-х. 

наук). – (59 – 273303). 

636.2 

87. Сущин В. И. Летнее содержание свиней. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1959. 9 стр. 20 см. 1 000 экз. 10 к. – (59 – 273302). 

636.4 

88. Чунихин П. А. 254 центнера молока от каждых 100 га земельных угодий 

(колхоз «Кенже» Чегемского района). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 23 

стр. 20 см. 1 000 экз. 30 к. – (59 – 273306). 

636.2 



 

 

18 

XVIII 

ТРАНСПОРТ 

4 б. 

Гъуэгу лэжьыгъэ 

Жол иши 

Дорожное дело 

89. Правила по охране автомобильных дорог и дорожных сооружений. 

(Положение о порядке пользования автомобильными дорогами.) Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1959. 16 стр. 17 см. Б. Ц. – (59 – 284401). 

6Т2.13 

ХХ 

САТУ 

САТЫУ 

ТОРГОВЛЯ 

90. Положение о поставках продукции производственно-технического 

назначения. Нальчик, Респ. тип. 60 стр. 26 см. 1 р. – (59 – 303381). 

338.Т8 

XXII 

УЗЫНШАГЪЭР ХЪУМЭНЫР. МЕДИЦИНЭ 

САУЛУКЪ САКЪЛАУ. МЕДИЦИНА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 

91. Вайндрах Г. М. Дизентериемрэ брюшной тифымрэ зэрызыщыхъумэн 

хуей щIыкIэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 52. илл. щIыгъуу. 

См. 20. Экз. 500 КIэпI. 60. – (59 – С 1879). 

Вайндрах Г. М. Как предохранить себя и других от дизентерии и брюшного 

тифа. 

619.9 

92. Кожевниковэ М. И. Грибковэ узыфэхэмрэ абыхэм дазэребэнынумрэ. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 27. Илл. щIыгъуу. См. 20. Экз. 

500. КIэпI. 35. – (59 – С 1868). 

Кожевникова М. И. Грибковые заболевания и борьба с ними. 

616.5 



 

 

19 

93. Лебедев Д. Д. Уз зэрыцIалэхэм (фэгъазэм, коклюшым, скарлатинэм, 

сабийхэр зэрыщыхъумэн хуей щIыкIэр.) Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1959. Нап. 33. См. 20. Экз. 5 000. КIэпI. 45. – (59 – С 1819). 

Лебедев Д. Д. Как уберечь детей от заразных болезней. 

616.9 

94. Покровский С. Н. Маркуэ узхэр къэмыгъэхъун. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 20. См. 20. Экз. 500. КIэпI. 35. – (59 – С 1835). 

Покровский С. Н. Предупреждение глистных заболеваний. 

616.М1 

95. Смородинцев А. А. Гриппымрэ абы зэребэнынумрэ. Налшык, Къэб.-

Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 20. Илл. щIыгъуу. См. 20. Экз. 500. КIэпI. 30. – 

(59 – С 1837). 

Смородинцев А. А. Грипп и борьба с ним. 

616.9 

96. Методические указания по диагностике и терапии воспалительных 

заболеваний женских половых органов. Нальчик, 1959. 16 стр. (Мин-во 

здравоохранения СССР). 22 см. 1 000 экз. 40 к. – (59 – 303390). 

618.Г 

97. Ремиз А. М. Эндемический зоб в Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 40 стр. с илл. 20 см. 300 экз. 65 к. – (59 – 274714). 

616Э 

98. Сборник работ практических врачей курорта Нальчик. Т. 3. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 138 стр. 23 см. (Ставропольский гос. мед. ин-т и 

Кабард.-Балкар. территор. упр. курортов, санаториев и домов отдыхов). 500 экз. 6 р. 

30 к. – (59 – 279116). 

618.8 КБ 

ХХIII 

ФИЗКУЛЬТУРЭМРЭ СПОРТЫМРЭ 

ФИЗКУЛЬТУРА ЭМ СПОРТ 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

99. Тихонов В. Н. Подготовка спортсменов-конников. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1959. 96 стр. 17 см. 1 000 экз. 1 р. 60 к. – (59 – 279117). 

7А7.5 КБ 



 

 

20 

XXIV 

КУЛЬТУРЭ ЩIЭНЫГЪЭ 

КУЛЬТУРА ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ. ИЛМУ 

КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА 

3. 

Унагъуэмрэ бынымрэ 

Юйюр эм юй жашау 

Семья и быт 

100. Никифоров В. И. Фадэм щIэпхъаджэ къыхокI. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 20. См. 20. Экз. 1 500. КIэпI. 20. – (59 – С 2362). 

Никифоров В. И. Вред алкоголя. 

5. 

Общеобразовательнэ еджапIэ 

Общий билим бериучю школ 

Общеобразовательная школа 

101. Материалы к перестройке работы школы. Нальчик, Кабард.-Балкар. 

кн. изд., 1959. 43 стр. с илл. 20 см (М-во просвещения КБАССР, ин-т 

усовершенствования учителей). 500 экз. 60 к. – (59 – 297080). 

373.01 

102. Материалы к перестройке школы. Сборник статей. Вып. 1. Нальчик, 

1959. 59 стр. 21 см. (М-во просвещения КБАССР. Ин-т усовершенствования 

учителей). 300 экз. 1 р. – (59 – 293580). 

371.01 

103. Материалы 3-й научно-практической конференции преподавателей 

русского языка в кабардинских школах. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 

13 стр. 22 см. (М-во просвещения КБАССР. Ин-т усовершенствования учителей). 

300 экз. 2 р. 15 к. – (59 – 275699). 

4Р 

104. Малышков В. В. Полезные советы юному технику. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1959. 46 стр. с илл. 20 см. (М-во просвещения КБАССР. Респ. 

станция юных техников, метод. кабинет.) 3 000 экз. 40 к. – (59 – С 5398). 

Сост. Указ в вых. дан. 

371.01 



 

 

21 

105. Хунов М. И. и Тавлинова Г. Г. Школа и завод. Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1959. 27 стр. с илл. 20 см. 3 000 экз. 20 к. – (59 – 293577). 

371.01 

106. Чеченов Ш. Ш. Производительный труд учащихся в сельском 

хозяйстве. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 23 стр. 20 см. (М-во 

просвещения КБАССР. Ин-т усовершенствования учителей). 500 экз. 30 к. – (59 – 

303387). 

371.01 

7б. 

ЗэрырагъаджэмкIэ методикэ 

Устазлыкъны методикасы 

Методика преподавания 

107. Будаев А. Ж. 5-8-чи класслагъа малкъар тилден бла литературадан 

программала. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. 73 бет. 22 см. (Къаб.-

Малкъ. АССР-ны Жарыкъландырыу мин-восу). 200 экз. Хакъсыз. – (59 – С 2393). 

Будаев А. Ж. Программа по литературе для 5-8 классов. 

8С (075) Балк. 

108. Холаев А. З. Малкъар школну 1-4-чю классларына диктантланы 

жыйымдыгъы. Устазлагъа болушлукъгъа. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1959. 62 бет. 23 см. 500 экз. 1 сом. 35 к. – (59 – С 1910). 

Холаев А. З. В помощь учителю. Сборник диктантов для 1-4 класс нач. шк. 

4С (Балк.) 

109. В помощь учителю. Сборник методических статей. Вып. 13. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 118 стр. (М-во просвещения КБАССР. Ин-т 

усовершенствования учителей). 

371.01 

7в. 

Учебникхэмрэ учебнэ пособиехэмрэ 

Окъуу китабла эм окъуугъа керекли затла 

Учебники и учебные пособия 

Литература на кабардинском языке. 

110. АбытIэ М. Л., Балъкъэр Къ. Ш. Анэдэлъхубзэ. Школ пэщIэдзэм и IV-

нэ классым щаджын тхылъ. 5-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1959. Нап. 260 илл. щIыгъуу; лист 3 илл. См. 23. Экз. 4 000. Сом 2. кIэпI. 

60. – (59 – С 1834). 

Абитов М. Л., Балкаров К. Ш. Родная речь. Книга для чтения для 4 кл., изд. 

5-е. 



 

 

22 

4С (Балк.) 

111. Алексеев С. П., Карцов В. Г. СССР-м и историе. 4-нэ классым папщIэ 

зэджэн тхылъ. 3-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. 

Нап. 159 илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 3 800. Сом 4. кIэпI. 20. – (59 – С 871). 

Алексеев С. П., Карцов В. Г. История СССР, учебник для 4 кл., изд. 3-е. 

9(075) 

112. Блонская Н. И., Рауш В. А. ГеографиемкIэ зэджэн тхылъ. 4-нэ классым 

папщIэ. 2-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 156. 

илл. карт. щIыгъуу, л. 4 илл. См. 23. Экз. 7 000. Сом 3. КартIэ игъусэщ. Нап. (10). – 

(59 – С 1881). 

Блонская Н. И., Рауш В. А. География. Учебник для 4 кл. Изд. 2-е. 

9(075) 

113. Елбэрд Хь. У. Букварь. 13-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

Тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 155 илл. щIыгъуу: «Азбукэ дэлъщ.» См. 27. Экз. 6 000. 1 

сом. кIэпI. 95. – (59 – С 1838). 

Эльбердов X. У. Букварь, изд. 13-е. 

4С (Каб.) 

114. Елбэрд, Хь. У. Адыгэбзэ учебник (Грамматикэ, тхэкIэ, псэлъэкIэм 

зиужьын. ПэщIэдзэ школым и 2-нэ классым папщIэ. 6-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 87 илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 6 000. КIэпI. 

85. – (59 – С 1815). 

Ельбердов X. У. Учебник кабардинского языка для 2 кл. Изд. 6-е. 

115. Елбэрд Хь. У., Урыс Хь. Щ. Адыгэбзэ учебник школ курытхэмрэ курыт 

иримыкъухэмрэ папщIэ. ЕтIуанэ Iыхьэ. Синтаксис. 2-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 140. См. 23. Экз. 6 500. 1 сом. кIэпI. 80. – 

(59 – С 1911). 

Эльбердов X. У., Урусов X. Ш. Учебник кабардинского языка. Синтаксис. 

Изд. 2-е. 

4С (Каб.) (075) 

116. Элбэрд Хь. У., Джаурджий Хь. Адыгэбзэ учебник (грамматикэ, тхэкIэ, 

псэлъэкIэм зиужьын. ПэщIэдзэ школым и 4-нэ классым папщIэ. 6-нэ къыдэкIыгъуэ. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 143 илл. щIыгъуу. См. 23 Экз. 

4 300. 1 сом. кIэпI. 5. – (59 – С 1872). 

Эльбердов X. У., Гяургиев X. З. Грамматика кабардинского языка. Учебник 

для 4 кл. Изд. 6-е. 

4С (Балк.) (075) 

117. Къамбий Хь. П., Налоев А. X. н. къ. Анэдэлъхубзэ. ПэщIэдзэ школым 

и 3-нэ классым щаджын тхылъ. 4-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1959. Нап. 288 илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 5 000. Сом 2. кIэпI. 35. – (59 – 

С 1820). 



 

 

23 

Камбиев X. П., Налоев А. X. и др. Родная речь. Книга для чтения для 4 кл. 

Изд. 4-е. 

4С (Каб.) (075) 

118. Кьардэн Б. М. Анэдэлъхубзэ литературэ. Курыт школым и 5-нэ классым 

папщIэ. Хрестоматие, 5-нэ къыдэкIыгъуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1959. Нап. 283. См. 23. Экз. 4 200. Сом 3. кIэпI. 20. – (59 – С 2238). 

Карданов Б. М. Родная речь. Книга для чтения для 5 кл. Изд. 5-е. 

8С (Каб.) (075) 

119. Кьардэн Б. М. Къэбэрдей литературэ. 8-нэ классым папщIэ хрестоматие 

6-нэ къыдэкIыгьуэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 191 сур. 
щIыгъуу. См. 23. Экз. 2 200. Сом 2. КIэпI. 45. – (59 – С 283). 

Карданов Б. М. Кабардинская литература. Хрестоматия по литературе для 8 

класса. Изд. 6-е. 

8С (Каб.) (075) 

120-125. Пчелко А. С., Поляк П. Б. Арифметикэ. Школ… учебник… 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. См. 27 (РСФСР-м щIэныгъэхэмкIэ и 

Академие). 

Езанэ классым и… 4-нэ къыдэкIыгъуэ. Нап. 144. илл. щIыгъуу; л. 2 илл. Экз. 

5 000. Сом. 2 КIэпI. 30. – (59 – С 1840). 

ЕтIуанэ классым и… 3-нэ къыдэкIыгъуэ. Нап. 141. илл. шIыгъуу. Экз. 4 000. 

1 сом. КIэпI. 10. – (59 – С 1816). 

То же: Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 27 см. – На балкар. яз. 

…для первого класса… 2-е изд. 143 стр. с илл. 2 отд. л. илл. 1 300 экз. 2 р. 

30. – (59 – С 1859). 

…для второго класса… 2-е изд. 136 стр. с илл. 1 000 экз. 1 р. 5 к. – (59 – 

С 1816). 

…для третьего класса… 2-е изд. 150 стр. с илл. 1 000 экз. 1 р. 25 к. – (59 – 

С 1826). 

…для четвертого класса… 2-е изд. 175 стр. с илл. 500 экз. 1 р. 35 к. – (59 – 

С 1832). 

Пчелко А. С., Поляк Г. Б. Арифметика. Учебник для 1 – 4 классов. 

511(075) 

126. Чэрты Н. ГукIэ есэп ящIын папщIэ арифметическэ задачэхэмрэ 

щапхъэхэмрэ зэрыт тхылъ. ПэщIэдзэ школым щезыгьаджэхэм папщIэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 130. См. 23 (КъБАССР-м щIэныгъэ 

IуэхухэмкIэ и М-вэ. ЕгъэджакIуэхэм я щIэныгъэр егъэфIэкIуэнымкIэ ин-т). Экз. 

1 000. Сом. 3. – (59 – С 2013). 

Кертиев Н. Н. Сборник арифметических задач и упражнений для устного 

счета. 

511 

Литература на балкарском языке. 



 

 

24 

127. Алексеев С. П., Карцов В. Г. СССР-ны историясы. 4-чю классха окъуу 

китаб. 2-чи чыкъгъаны. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. 172 Бет. илл-

ры бла. 5 л. илл.; 5 Л. карт. 23 см. 500 экз. – (59 – С 1880). 

Алексеев С. П., Карцов В. Г. История СССР. Учебник для 4 кл., изд. 2-е. 

9С (075) 

128-129. Алиев У. Б. Малкъар тил. Грамматика бла тюз жазыу. Башланнган 

школлагъа китаб… 2-чи чыкъ. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. 23 см. 

…ючюнчю классха… 96 бет. илл-ры бла 1 000 экз. 80 к. (59 – С 1821). 

…тёртюнчю класс… 76 бет. илл-ры бла 1 000 экз. 80 к. – (59 – С 1822). 

Алиев У. Б. Грамматика балкарского языка. Учебник для 3 кл. Изд. 2-е, и для 

4 кл. Изд. 2-е. 

4С (Балк.) (075) 

130. Аппаев А. М. Анна тил. Башланнган школлагъа окъуу китаб. 3 чю 

классха. 2-чи чыкъгьаны. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. 250 Бет. илл.-

ры бла. 13 см. 600 экз. 2 сом. 15 к. – (59 – С 1823). 

Аппаев А. М. Родная речь. Книга для чтения для 3 кл. Изд. 2-е. 

8С (Балк.) (075) 

131. Бозиев А. Малкъар тил. Грамматика тюз жазыу эм тилге юйрениу. 

Башланнган школгъа китаб. 2-чи классха. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 

1959. 119 Бет. илл.-ры бла 23 см. 1 000 экз. 1 сом. – (59 – С 2018). 

Бозиев А. Ю. Грамматика балкарского языка. Учебник для 2 кл. 

4С (Балк.) (075) 

132. Будаев А. Ж., Шахмурзаев С. О. Букварь. 2-чи чыкъгьаны. Нальчик, 

Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. 132 бет. 1 л. Харфла. 27 см. 3 000 экз. 2 сом. – 

(59 – С 7240). 

Будаев А. Ж., Шахмурзаев С. О. Букварь. Изд. 2-е. 

4С (Балк.) 

133. Перетятько А. Ф. Русский букварь. Учебник для подготовит. класса 

кабард. школы. Изд. 10-е. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 115 стр. илл.; 2 

отд. л. «Разрезная азбука». 27 см. 7 800 экз. 1 р. 90 к. – (59 – 273299). 

4Р (075 Н.) 

134. Перетятько А. Ф., Соттаев А. X. Русский букварь. Учебник для 

подготовит. класса балкар. школы. Изд. 2-е. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 

143 стр. с илл.; 2 отд. л. «Разрезная азбука». 27 см. 3 000 экз. 2 р. 20 к. – (59 – 

275698). 

4Р (075 Н.) 



 

 

25 

XXIV 

КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНЭ ЛЭЖЬЫГЪЭ 

КУЛЬТУРА-ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ ИШИ 

КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНАЯ РАБОТА 

135. Вечера семилетки. (Методические материалы в помощь клубному 

работнику). Нальчик, 1959. 45 стр. 20 см. (М-во культуры КБАССР). 300 экз. 40 к. – 

(59 – 303383). 

379.5 

136. Победители Всероссийского общественного смотра культурно-

просветительной работы в Кабардино-Балкарии. (Сборник материалов). 

Нальчик, 1959. 56 стр. 20 см. (М-во культуры КБАССР. Метод. кабинет.) 500 экз. 30 

к. – (59 – 303389). 

379 

137. Положение о республиканском смотре художественной 

самодеятельности Кабардино-Балкарской АССР. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1959. 17 стр. 20 см. (М-во культуры КБАССР.) 500 экз. 10 к. – (59 – 303388). 

379 

138. Решения XXI съезда КПСС в массы (В помощь клубному работнику). 

Нальчик, 1959. 22 стр. 21 см. (М-во культуры KБACCP. Методический кабинет). 300 

экз. 50 к. – (59 – 303386). 

379.5 

139. Россия – Родина моя. Литературно-художественный вечер. (В помощь 

клубному работнику). Нальчик, 1959, 31 стр. 22 см. (М-во культуры КБАССР. 

Методический кабинет). 300 экз. 30 к. – (59 – 303384). 

На обороте тит. л. сост. Н. Калибатова. 

XXV 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

ТИЛ БИЛИМИ 

ЯЗЫКОЗНАНИЕ 

140. Элберд Хьэсэн. Адыгэбзэ грамматикэм и Iуэхугъуэ зэхэмыбзхэм щыщ. 

Ред. Мамрэш К. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 138. См. 22. 

(КъБАССР-м и Министрхэм я Советым деж щыIэ щIэныгъэхутэ ин.т). Экз. 400. Сом 

2. – (59 – С 2648). 

Эльбердов X. У. Некоторые спорные вопросы грамматики кабардинского 

языка. 

4C (Каб.) 



 

 

26 

141. Алиев У. Б. Вопросы сложного предложения в русском и тюркских 

языках. (На материалах русского, карачаев., балкар. и киргиз. яз.). Нальчик, Кабард.-

Балкар. научно-исслед. ин.-т при Совете Министров КБАССР). 

Ч. 2-я. Состав компонентов сложного предложения. 140 стр. 300 экз. 5 р. 20 к. 

в пер. – (59 – 276120). 

4С (Р) 

142. Балкаров Б. X. Язык бесланеевцев. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 

1959. 148 стр. 23 см. 300 экз. 6 р. 60 к. – (59 – 283210). 

4С (Каб.) 

143. Мамрешев К. Т. Особенности Баксанского диалекта кабардинского 

языка. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 86 стр. 20 см. 500 экз. 2 р. – (59 – 

303396). 

4С (164) 

144. Ногмов Ш. Б. Филологические труды. (Исследовал и подготовил к 

печати Г. Ф. Турчанинов). Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 27 см. (Научн. 

исслед. ин-т при Совете Мин-ва Кабард.-Балкар. АССР). 

Т. 2. 1959. 199 стр. 1 000 экз. 7 р. 65 к. – (59 – 283508). 

Перед Загл. авт. Ш. Б. Ногма. 

4С (Каб.) 



 

 

27 

XXVI 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННЭ ЛИТЕРАТУРЭ. IУЭРЫIУАТЭ 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. АЙБАТ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 

1. 

КритикэмкIэ литературэ 

Литература критикасы 

Литературная критика 

145. Теунэ Хь. И. Къэбэрдейм и литературэмрэ и тхакIуэхэмрэ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 344. См. 24. Экз. 500. Сом. 9. КIэпI. 80. – 

(59 – С 2682). 

Теунов X. И. Литература и писатели Кабарды. 

8C (Каб.) 

2. 

Художественнэ литературэ 

Айбат литература 

Художественная литература 

Книги на кабардинском языке 

146. Жаным Б. А. КьудамэщIэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ, тхылъ тедзапIэ, 1959. 

Нап. 79; 1. л. портр. См. 17. Экз. 500. 1 сом. кIэпI. 70. – (59 – С 2592). 

Жанимов Б. А. Новый побег. Сборник стихов. 

С (Каб.) 

147. Зы едзыгъуэ пьесэхэр. Художественнэ самодеятельностым и театральнэ 

коллективхэм я дэIэпыкъуэгъуу. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 

64. См. 20. (Къэб.-Балъкъ. АССР-м культурэмкIэ и Министерствэм деж щыIэ 

народнэ творчествэм и республиканскэ унэ). Экз. 500. 1 сом. КIэпI. 65. – (59 – 

С 1923). 

Одноактные пьесы. Для театральных коллективов художественной 

самодеятельности. 

793 

148. Къажэр Индрис. Уэрэдхэр. (Зэхуэзыхьэсыжар, къыдэкIыным 

хуэзыгъэхьэзырар КъардэнгъущI З.). Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. 

Нап. 28. Нотэ щIыгъуу; 1 л. портр. См. 17. Экз. 500. 1 сом. КIэпI. 95. – (59 – С 2326). 

Кажаров И. М. Песни. 

78 (Каб.) 



 

 

28 

149. Къущхъэ Къ. Х. Гъатхэ накъыгъэ. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 

тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 84; 1 л. Портр. См.17. Экз. 500. 1 сом. КIэпI. 80. – (59 – 

С 2352). 

Кушхов К. X. Весенние цветы. Сборник стихов. 

С (Каб.) 

150. Къуэжей С. М. ЩIэ. Повесть. Хэзыгъэгъуазэр зейр. Tеунэ Хь. И. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 83; 1 л. портр. См. 17. Экз. 599. 1 

сом. КIэпI. 35. – (59 – С 2438). 

Кожаев С. М. Новь. Повесть. 

С (Каб.) 

151. Махъсидэ Залымхъан. Хьисэ и махуэ блэкIахэр. Тедзэным 

хуэзыгъэхьэзырар, ред. зейр Теунэ Хь. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. 

Нап. 49; 1. л. портр. См. 17. Экз. 500. 1 сом. – (59 – С 2437). 

Максидов З. Б. Прошедший день Хисы. Рассказ. 

С (Каб.) 

152. Нало Жансэхъу. ЩIэдзапIэ. Зэхуэзыхьэсыжар Теунэ Хь. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 64; 1 л. портр. Экз. 500. 1 сом. кIэпI. 65. – 

(59 – С 2584). 

Налоев Ж. Начало. Рассказы и пьесы. 

С (Каб.) 

153. Нало Заур. Бзухэм я бзэ. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1959. Нап. 74. См. 17. Экз. 500. 1 сом. кIэпI. 50. – (59 – С 2413). 

Налоев Заур. Язык птиц. Сборник стихов. 

С (Каб.) 

154. Щоджэн Хь. Гурылъ IэфIхэр. Усэхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1959. Нап. 95; 1 л. портр. См. 18. Экз. 500. 1 сом. кIэпI. 60. – (59 – С 2057). 

Шогенов Х. X. Светлые мечты. Сборник стихов. 

С (Каб.) 

Книги на балкарском языке 

155. Ахматов А. К. Жаз келди: Назмула бла поэмала. Нальчик, Къаб.-Балкъ. 

китаб басмасы, 1959. 107 бет. 1 л. портр. 17 см. 500 экз. 2 сом 10 к. – (59 – С 23371). 

Ахматов А. К. Пришло лето. Стихи и поэмы. 

С (Балк.) 

156. Зумакулова Т. М. Къаяда гюлле: Назмула. Нальчик, Кьаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1959. бет. 119. 1 л, портр. 18 см. 500 экз. 2 сом. 30 к. – (59 – С 1903). 

Зумакулова Т. М. Цветы на скале. Сборник стихов. 

С (Балк.) 

157. Кулиев Хаджи-Муса. Къаштанлы шахар. Жырла бла назмула. Нальчик, 

Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. 91 бет.; 1л. порт. 18 см. 500 экз. 2 сом. 25 к. – (59 

– С 1903). 

Кулиев Хаджи-Муса. Каштановый город. Сборник стихов. 



 

 

29 

С (Балк.) 

158. Малкъар поэзияны антологиясы. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1959. 336 Бет. 27 см. (Къабарты-Малкъар илму – излем ин.-т.). 

Редколлегия: А. Бозиев эм башх. 1 000 экз. 14 сом. 90 к. – (59 – С 2803). 

Антология балкарской поэзии. 

С (Балк.) 

159. Малкъар пьесала. Малкъар той ойун коллективлеге репертуар 

жыйымдыкъ. Нальчик, Респ. тип., 1959. 100 бет. 20 см. (Къабарты-Малкъар АССР-

ны культурасыны Мин-восу халкъ творчествону юйю). 300 экз. 1 сом 50 к. 

Балкарские пьесы. Репертуарный сборник для балкарских коллективов 

художественной самодеятельности. 

С (Балк.) 

160. Мечиев Кязим. Сайлама чыгьармалары. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1959. 214 бет; 1 л. портр. 18 см. 1 000 экз. 4 сом. 5 к. – (59 – С 2377). 

Мечиев К. Б. Избранное. 

С (Балк.) 

161. Отаров Саид. Назмула бла поэмала («Салимат»). Нальчик, Къаб.-Малкъ. 

китаб басмасы, 1959. 144 бет.; 1 л. портр. 18 см. 500 экз. 3 сом. 30 к. – (59 – С 1900). 

Отаров С. А. Стихи и поэма («Салимат»). 

С (Балк.) 

162. Репертуар жыйымдыгъы. Художественный самодеятельностну 

коллективлерине. Нальчик. Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. 195 бет. нот.-ры бла. 

20 см. (Кьабарты-Малкъар АССР-ны культурасыны министерствосу. Халкъ 

творчествосуну юйю). 500 экз. 3 сом. – (59 – С 1870). 

Репертуарный сборник для коллективов художественной 

самодеятельности. 

С (Балк.) 

163. Теммоев Хамид. Хорлауланы жырлары: Назмула. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1959. 96 бет.; 1л. портр. 17 см. 500 экз. 2 сом. 20. к. – (59 – 

С 2545). 

Теммоев Х. К. Песни побед. Сборник стихов. 

С (Балк.) 

164. Тёппеев А. Жаным сенсе. Назмула. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб 

басмасы, 1959. 118 бет; 1 л. портр. 18 см. 500 экз. 2 сом. 86 к. – (59 – С 2015). 

Тёппеев А. М. Ты моя душа. Стихи. 

С (Балк.) 

165. Этезов О. М. Камни помнят: Повесть. Авториз. пер. с балкар. М. 

Киреева. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 48 стр. 17 см. 2 000 экз. 50 к. – (59 

– 276865). 

С (Балк.) 



 

 

30 

166. Балкарская народная лирика. Пер. Н. Гребнева. Предисл. и примеч. К. 

Кулиева. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 131 стр. 17 см. 500 экз. 2 р. 45 к. – 

(59 – 291781). 

С (Балк.) 

2а. 

Къэрал щхьэхуэхэмрэ народхэмрэ я произведенэхэр адыгэбзэкIи 

балъкъэрыбзэкIи зэдзэкIауэ 

Къабарты эм малкъар тилде тюрлю къралланы эм халкъланы 

жазыучуларыны чыгъармаларыны кёчюрмелери 

Переводы произведений писателей разных стран и народов на 

кабардинский и балкарский язык 

167. Болгар рассказхэр. Зэз. Шырыт Хь. X. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1959. Нап. 128. См. 20. Экз. 500. 1 сом. кIэпI. 25. – (59 – С 1901). 

Рассказы болгарских писателей. Пер. X. Ширитова. 

И (Балк.) 

168. Вовчок Марко. Рассказхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1959. Нап. 146; 1 л. портр. Экз. 1 000 1. сом. кIэпI. 95. – (59 – С 2699). 

С (Укр.) 2 

169. Китай рассказхэр. Зэз. КIуантIэ А. Т. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1959. Нап. 176. См. 23. Экз. 1 000. Сом. 5. кIэпI. 40. – (59 – С 2376). 

Рассказы китайских писателей. Пер. А. Куантова. 

(Кит.) 

170. Островский Н. А. Жырыр псыхьа зэрыхъуар. Зэз. ЩоджэнцIыкIу Ад. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 361, 1 л. портр. См. 23. Экз. 500. 

Сом. 7. кIэпI. 85. – (59 – С 2550). 

Островский Н. А. Как закалялась сталь. Пер. Ад. Шогенцукова и др. 

Р2 

171. Тихонов Н. А. Къалмыкъ БетIал теухуа рассказхэр. Зэз. КIурашын Б. 

Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 62. См. 20. Экз. 500. КIэпI. 65. – 

(59 – С 2037). 

Тихонов Н. А. Рассказы о Бетале Калмыкове. Пер. Б. Курашинова и М. 

Кармокова. 

Р2С (Балк.) 

172. Шолохов М. А. ЩIыщIэ къаIэта. ЗэзыдзэкIар Къардэн Б. Сурэтхэр зейр 

Левандовскэрщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 321; лист. 4 илл. 

См. 23. Экз. 500. Сом. 7. КIэпI. 70. – (59 – С 2255). 

Шолохов М. А. Поднятая целина. Пер. Б. Карданова. 

Р2 



 

 

31 

173. Лермонтов М. Ю. Бизни заманны жигити. 2-чи чыкъ. ред. С. Б. Теппеев. 

Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. Бет. 116. 21 см. 500 экз. 3 сом. 50 к. – 

(59 – С 2688). 

Лермонтов М. Ю. Герой нашего времени. 

Р2 

174. Коптяева А. Д. Товарищ Анна. Роман. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1959. 317 стр. 23 см. 7 500 экз. 6 р. 20 к. – (59 – 298568). 

Р2 

175. Радуга над горами. Сборник. Редколлегия: А. Кешоков и др. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 335 стр. 4 л. Илл. 23 см. 1 500 экз. 7 р. 80 к. – (59 – 

283737). 

Р2 

176. Яшкин Е. И. Добрые судьбы. (Сборник стихов). Нальчик, Кабард.-

Балкар. кн. изд., 1959. 61 стр. 17 см. 1 000 экз. 1 р. 50 к. – (59 – 276544). 

Р2 

3. 

IуэрыIуатэ 

Фольклор 

Фольклор 

177. Адыгэ таурыхъхэр. Зэхэзылъхьар Къардэн Ч. Э. Хэзыгъэгъуазэр зейр 

Зэхъуэхъу Л. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 140 илл. щIыгъуу. 

См. 23. Экз. 1 500. Сом 3. кIэпI. 25. – (59 – С 2506). 

Кабардинские сказки. Собрал Карданов Ч. 

8Ф (Каб.) 

178. Хъуэжэ и таурыхъищэ. Зэхуэзыхьэсыжахэр Махуэ А., КъардэнгъущI З. 

Илл. В. Орленко ейщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 131 илл. 

щIыгьуу. См. 18. Экз. 1 500. 1 сом. кIэпI. 70. – (59 – С 2008). 

Сто рассказов о Ходже. 

8Ф (Каб.) 

179. Малкъар жомакъла, нарт Сёзле, элберле. Жыйышдыргъан А. X. 

Соттаев. Илл. X. Крымшамхалов. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. 26 

бет. илл. бла 23 см. (Къабарты-Малкъар илму – излем ин-т). 500 экз. 6 сом. 20 к. – 

(59 – С 2554). 

Балкарские народные сказки. Собрал А. Соттаев. 

8Ф (Балк.) 



 

 

32 

XXVII 

САБИЙХЭМ ПАПЩIЭ ЛИТЕРАТУРЭ 

САБИЙЛЕ ЮЧЮН ЛИТЕРАТУРА 

ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ 

2. 

Художественнэ литературэ 

Художественная литература 

Айбат литература 

Литература на кабардинском языке 

180. Дыщэ КIанэ. Адыгэ таурыхъхэр. (Илл. В. С. Овчинников ейщ.) Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 99 илл. щIыгьуу. См. 23. Экз. 1 500. Сом 2. 

КIэпI. 20. (Зэхэзылъхьар Къэрдэн Ч. Э.). – (59 – С 2254). 

Золотая крупинка. Сказки для детей. 

8Ф (Каб.) 

181. ЩакIуэ Т. ЕIуящIэ. (Усэхэр.) Илл. зейр А. Е. Глуховцеврщ. Налшык, 

Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 27 илл. щIыгъуу. См. 22. Экз. 1 000. КIэпI. 

50. – (59 – С 2490). 

Шаков Т. И. Озорник: Детские рассказы. Стихи для младшего школьного 

возраста. 

С (Каб.) 

Литература на балкарском языке 

182. Теппеев С. Уучу Зауурбек. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. 

94 Бет.; илл. бла. 22 сом. 500 экз. 1 сом. 45 к. – (59 – С 2527). 

Теппеев С. Б. Охотник Зауурбек. (Рассказы для младшего школьного 

возраста, илл. Орленко В. С.). 

С (Балк.) 

Литература на русском языке 

183. Алиев У. Б, Киреев М. М. Кто сильнее? Балкарская сказка. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 23 стр. 12 см. 10 000 экз. 50 к. – (59 – 292395). 

С (Балк.) 



 

 

33 

2а. 

Къэрал щхьэхуэхэмрэ народхэмрэ я произведенэхэр 

адыгэбзэкIи балъкъэрыбзэкIи зэдэкIауэ 

Къабарты эм малкъар тилде тюрлю къралланы 

эм халкъланы жазыучуларыны чыгъармаларыны кёчюрмелери 

Переводы произведений писателей разных стран и народов 

Переводы на кабардинском языке 

184. Ди гъуэгу. Польшэ тхакIуэхэм я рассказхэр. (ЗэзыдзэкIар ТIажь П. М.) 

Налшык, Къэб.-Балкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 145 илл. щIыгьуу. См. 22. Экз. 

500. Сом. 2. КIэпI. 25 – (59 – С 2600). 

Наша дорога. Рассказы соврем. польских писателей. Для сред. школы. Пер. 

П. М. Тажев. Рис. А. Теодоровского. 

И. (Пол.) 

185. Ивантер Б. А. ЗэныбжьэгъуиплI: Повесть. Зэз. Къэскъул А. X., Шырыт 

Хь. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 95 илл. щIыгъуу. См. 20. Экз. 

1 000. КIэпI. 85. – (59 – С 1972). 

Ивантер Б. А. Четыре товарища. Повесть. 

Р2 

186-187. Ильин М., Сегал. Е. Машинэхэм теухуа рассказхэр (Сурэтхэр В. 

Томби ейщ. Зэз. Мырзэкъан С. М.). Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. 

Нап. 31 илл. щIыгъуу. См. 29. Экз. 1 500. 1 сом. КIэпI. 25. – (59 – С 2814). 

Ильин М., Сегал Е. А. Рассказы о машинах: Для детей младш. школьн. 

возраста. 

188. Кононов А. Чапаевым и хъыбархэр. Зэз. Къардэн Ч. Сурэтхэр зейр И. 

Годинщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 56 илл. щIыгъуу. См. 22. 

Экз. 1 000. КIэпI. 85. – (59 – С 2486). 

Кононов А. Т. Рассказы о Чапаеве. 

Р2 

189. Полевой Б. Н. ЦIыху гъуэзэджэм и хъыбар. Зэз. Зэхъуэхъу Л. Г. 

Сурэтхэр зейр Б. Щогловщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 311 

илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 500. Сом. 6. КIэпI. 50. – (59 – С 2392). 

Полевой Б. Н. Повесть о настоящем человеке. 

190. Свифт Дж. Гулливер лилипутхэм я хэкум. Сабийхэм папщIэ зытхыжар 

т. Габбещ. Сурэтхэр зейр Гранвилщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. 

Нап. 75 илл. гъуу. См. 30. Экз. 1 000. Сом. 2. КIэпI. 20. – (59 – С 2551). 

Свифт Дж. Гулливер у лилипутов. 

191. Тудоровская В. Одиссей и нэгу щIэкIахэр. Прозэу итхыжа «Одиссей» 

Гомер ейр. ЗэзыдзэкIар Медалы Ф. Э. зейр В. Власовщ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. 



 

 

34 

тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 136 илл. щIыгъуу. См. 23. Экз. 1 000. Сом. 3. КIэпI. 50. – 

(59 – С 2526). 

Тудоровская В. А. Приключения Одиссея. (Литературный пересказ 

древнегреческой поэмы «Одиссея» для школьников 5-7 классов). 

Переводы на балкарском языке 

192. Арсеньев В. К. Тайгада тюбешиуле. Хапарла. (Сабийле ючюн. кёч. С. Б. 

Теппеев. илл. В. С. Овчинников. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб. басмасы, 1959. Бет 

159 илл.-ры бла. 23 см. 700 экз. 3 сом. 35 к. – (59 – С 2017). 

193. То же: 156 стр. 700 экз. 3 р. – На кабард. яз. – (59 – С 2012). 

Арсеньев В. К. Встречи в тайге. Рассказы. 

194. Горький М. Ана. Роман. Нальчик, Къаб.-Балкъ. китаб басмасы, 1959. 

372 бет. илл-ры. бла. 1 л. портр. 23 см. 500 экз. 7 сом. 5 кап. – (59 – С 2613). 

Горький М. Мать. (Пер. Кациев). 

То же: 32 стр. с илл. 700 экз. 1 р. 30 к. – На балкар. яз. – (59 – С 2552). 

Р2 

195. Ушинский К. Д. Къуш бла киштик. Кёч. Б. И. Гуртуев. Нальчик, Къаб.-

Малкъ. китаб басмасы, 1959. бет. илл-ры бла 26 см. 800 экз. 1 сом. 75 к. – (59 – 

С 2395). 

Ушинский К. Д. Орел и кошка. Рассказы для нач. школы. 

Р2 

XXVIII 

ИСКУССТВЭР 

ИСКУССТВО 

ИСКУССТВО 

5. 

Музыкэр 

Музыка 

Музыка 

196. Балэ М. Сабиигъуэ насыпыфIэ: Пионерхэмрэ сабийхэмрэ папщIэ 

уэрэдхэр. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. Нап. 64 нотэ щIыгъуу. См. 

14. Экз. 3 000. 1 сом. КIэпI. 35. – (59 – С 2369). 

Балов М. Ф. Счастливое детство. 

78С2 (Каб.) 

197. Балэ М. Уэрэдхэмрэ романсхэмрэ. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ 

тедзапIэ, 1959. Нап. 120 нотэ щIыгъуу. См. 23. Экз. 1 000. Сом. 2. КIэпI. 10. – (59 – 

С 1851). 

Балов М. Ф. Песни и романсы. 



 

 

35 

78С (Каб.) 

198. Балов М. Пионерлени поход жырлары. Пионерле бла гитче сабийлеге 

этилген жырла. Нальчик, Къаб.-Малкъ китаб. Басмасы, 1959. Бет. 39 нот-ры бла. 14 

см. 1 000 экз. 1 сом. – (59 – С 2368). 

Балов М. Ф. Походные пионерские песни. 

78С2 (Балк.) 

Къэжэр Индрис. Уэрэдхэр. 

Кажаров Индрис. Песни. – (см. 148). 

6. 

Художественнэ самодеятельность 

Художественный самодеятельность 

Художественная самодеятельность 

Положение о республиканском смотре художественной самодеятельности 

Кабардино-Балкарской АССР – (см. 130). 

Зы едзыгъуэ пьесэхэр. Художественнэ самодеятельностым и театральнэ 

коллективхэм я дэIэпыкъуэгъуу. 

Одноактные пьесы. Для театральных коллективов художественной 

самодеятельности. – (см. 141). 

Репертуар жыйымдыгъы. Художественный самодеятельностну 

коллективлерине. 

Репертуарный сборник для коллективов художественной самодеятельности. – 

(см. 156). 

Малкъар пьесала. Малкъар той-ойун коллективлени репертуар 

жыйымдыкълары. 

Балкарские пьесы. Репертуарный сборник для балкарских коллективов 

художественной самодеятельности. – (см. 153). 

ХХIХ 

НАУКЭМРЭ ДИНЫМРЭ. ДИН 

ДИНСИЗЛИК. ИЛМУ ЭМ ДИН. ДИН 

АТЕИЗМ. НАУКА И РЕЛИГИЯ. РЕЛИГИЯ 

199. Кокорев В. И. За действенную научно-атеистическую пропаганду. 

(Сборник материалов в помощь культпросветработникам). Сост. В. И. Кокорев. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 62 стр. 23 см. (М-во культуры КБАССР. 

Метод. кабинет). 300 экз. Б. Ц. – (59 – 297072). 

2 



 

 

36 

200. Туаев Н. А. ЩыIэу пIэрэ ахърэт. Налшык, Къэб.-Балъкъ тхылъ тедзапIэ, 

1959. Нап. 24. См. 22. Экз. 1 500. КIэпI. 25. – (59 – С 2669). 

Туаев Н. А. Есть ли загробная жизнь. 

2 

201. Цавкилов Б. X. Причины живучести религиозных пережитков и пути их 

преодоления. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 62 стр. 20 см. 2 500 экз. 75 к. 

– (59 – 274711). 

2 

202. Цавкилов Б. X. Религиозные пережитки в сознании пюдей и пути их 

преодоления. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 28 стр. 22 см. (Кабард.-

Балкар. науч. исслед. ин-т при Совете Министров КБАССР). 1 000 экз. 40 к. – (59 – 

273410). 

2 

XXX 

ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕКЭ IУЭХУ. БИБЛИОГРАФИЕ 

БАСМА. КИТАБ ИШ. БИБЛИОТЕКА ИШ. БИБЛИОГРАФИЯ 

ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ 

2. 

Издательствэ Iуэху. Полиграф производствэ 

Басма иш. Полиграф чыгъарыу. Китаб сатыу-алыу 

Издательское дело. Полиграфическое производство. Книготорговля 

203. Кабардино-Балкарское книжное издательство. Аннотированный 

тематический план выпуска литературы на 1959 год. Нальчик, Респ. тип., 1959. 23 

стр. 20 см. 259 экз. 50 к. – (59 – 273510). 

002 

3. 

Библиотекэ Iуэху. Библиографие 

Библиотека иш. Библиография 

Библиотечное дело. Библиография 

204. Дозорец С. М. Больше мяса, молока и шерсти. (Сборник методических и 

библиографических материалов) (Сост. С. М. Дозорец. Ред. С. Х. Кушхов. Нальчик, 

1959. 20 стр. 16 см. (М-во культуры КБАССР. Кабард.-Балкар. Респ. б-ка им. Н. К. 

Крупской. Метод. кабинет) (Б. Ц.). 



 

 

37 

205. Дозорец С. М. Превратим Кабардино-Балкарию в цветущий сад, 

(Сборник методических и библиографических материалов) Сост. С. М. Дозорец. 

Ред. С. Х. Кушхов. Нальчик, 1959. 10 стр. 18 см. (М-во культуры КБАССР. Кабард.-

Балкар. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Метод. кабинет). 200 экз. Б. Ц. – (59 – 

304653). 

206. Дозорец С. М. За самый высокий урожай кукурузы в стране. (Сборник 

метод. и библиогр. материалов. Сост. С. М. Дозорец). Нальчик, 1959. 16 стр. 16 см. 

(М-во культуры КБАССР. Кабард.-Балкар. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Метод. 

кабинет). 300 экз. Б. Ц. – (59 – 304665). 

207. Иванкова Л. И. За дальнейшее повышение производительности труда в 

промышленности Кабардино-Балкарии. (Сборник методических и 

библиографических материалов). В подготовке материалов принимали участие 

Нестерова Г. Е., Дозорец С. М. Сост.: Иванкова Л. И. Ред. Кушхов С. X. Нальчик, 

1959. 28 стр. 20 см. (М-во культуры КБАССР. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. 

Библиогр. отд.) Б. Ц. – (59 – 304652). 

208. Иванкова Л. И. Нашим женщинам. (Рекомендательный список 

литературы. Сост. Л. И. Иванкова. Нальчик, 1959. 8 стр. 14 см. (М-во культуры 

КБАССР. Кабард.-Балкар. Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Библиогр. отд.) – Б. Ц. – 

(59 – 304649). 

209. Кокорев В. И. Коммунизм – наше завтра. Сборник метод. и библиогр. 

материалов по пропаганде решений XXI съезда КПСС. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. 

изд., 1959. 31 стр. 20 см. (М-во культуры КБАССР. Кабард.-Балкар. Респ. б-ка им Н. 

К. Крупской. Метод. отд.). 450 экз. 35 к. – (59 – 274713). 

210. Кокорев В. И. Кязим Мечиев (1859 – 1945). Памятка (Сост. В. И. 

Кокорев. Ред. С. X. Кушхов). Нальчик, 1959. 26 стр. 16 см. (М-во культуры 

КБАССР. Респ. б-ка им Н. К. Крупской. Метод. кабинет). 300 экз. Б. Ц. – (59 – 

304648). 

211. Нестерова Г. Е. и Ашурова К. X. Марко Вовчок (1834 – 1907). (Сборник 

метод. и библиогр. материалов). Сост. Г. Е. Нестерова, К. X. Ашурова. Ред. С. X. 

Кушхов. Нальчик, 1959. 23 стp. 19 см. (Респ. б-ка им. Н. К. Крупской. Библиогр. отд. 

Б-ка-музей Марко Вовчок). – Б. Ц. – (59 – 304651). 



ЗЫКIЭЛЪЫКIУЭУ КЪЫДЭКI ТХЫГЪЭХЭР 

КЕЗИУЛЮ БАСМА 

ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ 



XХХI 

СПРАВОЧНИКХЭР. ЭНЦИКЛОПЕДИЕХЭР. КАЛЕНДАРХЭР. СБОРНИКХЭР 

СПРАВОЧНИКЛЕ. ЭНЦИКЛОПЕДИЯЛА. КАЛЕНДАРЛА. 

ЖЫЙЫМДЫКЪЛА 

СПРАВОЧНИКИ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА. ЭНЦИКЛОПЕДИИ. КАЛЕНДАРИ. 

СБОРНИКИ СМЕШАННОГО ХАРАКТЕРА 

212. Кабардино-Балкарский государственный университет. Сборник 

студенческих научных работ. Нальчик, 1959. 108 стр. 22 см. 2 000 экз. 3 р. 25 к. – (59 

– 299109). 

КъыдэкIыурэ екIуэкI тхылъхэр, журналхэр 

Басмалана баргъан, журналла 

Продолжающиеся издания, журналы 

213. Агитаторым и блокнот. КПСС-м и Къэбэрдей Балъкъэр обкомым 

пропагандэмрэ агитацэмкIэ и отдел. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 1959. 

№ 1-24. 

214. Агитаторну блокноту. КПСС-ни Кьабарты-Малкъар Обкомуну 

пропаганда бла агитация бёлюмю. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб. басмасы, 1959. 

№ 1-24. 

215. Блокнот агитатора. Отдел пропаганды и агитации Кабардино-

Балкарского обкома КПСС. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. № 1-24. 

216. Труды Эльбрусской высокогорной комплексной экспедиции. Т. 1. 

(Снеж. лавина и применение снега в н/х-ве. Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 

308 стр. 23 см. 1 000 экз. 14 р. 45 к. – (59 – 297075). 

217-218. Кабардино-Балкарский университет. Ученые записки. Нальчик, 

Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 23 см. (М-во высш. образования РСФСР). 

Вып. 3. Серия физико-математическая и естественно-научная. 352 стр. 5 000 

экз. 15 р. 80 к. – (59 – 492818). 

Вып. 6. Серия сельскохозяйственная и биологическая. 276 стр. 500 экз. 9 р. 65 

к. – (59 – 292812). 

219-220. Кабардино-Балкарский Научно-исследовательский институт. 

Ученые записки Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд., 1959. 23 см. (Кабардино-

Балкарский научно-исслед. ин-т при Сов. Мин-ов КБАССР). 

Т. 15. 268 стр. 500 экз. 16 р. 60 к. – (59 – 288481). 

Т. 16. 419 стр. 300 экз. 13 р. 50 к. – (59 – 292130). 

221. Iуащхьэмахуэ. Лит.-худож., обществ.-полит. журн. Къэбэрдей-Балъкъэр 

АССР-м и тхакIуэхэм я союзым и орган. Налшык, Къэб.-Балъкъ. тхылъ тедзапIэ, 

1959. См. 25. Сом. 3. КIэпI. 20. 



 

 

40 

1-нэ тхылъ. Нап. 121. Экз. 1 557. – (59 – С 1796). 

2-нэ тхылъ. Нап. 109. Экз. 1 155. – (59 – С 1894). 

3-нэ тхылъ. Нап. 99. Экз. 1 557. – (59 – С 1997). 

4-нэ тхылъ. Нап. 101. Экз. 1 557. – (59 – С 2219). 

5-нэ тхылъ. Нап. 125. Экз. 1 557. – (59 – С 2318). 

6-нэ тхылъ. Нап. 97. Экз. 1 540. – (59 – С 2659). 

Эльбрус. Лит-.худ. и обществ.-полит. журн. – Орган Союза писателей 

Кабард.-Балкар. АССР. – Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд. Изд. с 1958 г. 

Двухмесяч. 

222. Шуйохлукъ. Къабарты-Малкъар АССР-ны жазыучуларыны Союзуну 

Суратлау литература альманахы. Нальчик, Къаб.-Малкъ. китаб басмасы, 1959. 22 см. 

3-чю китаб. 123 бет. 500 экз. 3 сом 20. – (59 – С 1878). 

4-чю китаб. 123 бет. 800 экз. 3 сом 20 к. – (59 – С 2096). 

5-чи китаб. 128 бет. 800 экз. 3 сом 5 к. – (59 – С 2394). 

6-чы китаб. 131 бет. 500 экз. 3 сом 20 к. – (59 – С 2736). 

Дружба. Лит.-худож. альманах Союза советских писателей КБАССР. 

Нальчик, Кабард.-Балкар. кн. изд. Изд. с 1958. Двухмесяч. 

ГАЗЕТЫ 

ГАЗЕТЛЕ 

ГАЗЕТХЭР 

Республиканскэ газетхэр 

Республика газетле 

Республиканские газеты 

223. Ленин гъуэгу. КПСС-м и Къэбэрдей-Балъкъэр обкомым, Налшык къалэ 

Комитетым, КъБАССР-м и Верховнэ Советым я орган. 1922 гъэм щыщIэдзауэ 

къыдокI. Налшык. 

Ленинский путь. Орган Кабард.-Балкар. обкома, Нальчикского ГК КПСС и 

Президиума Верховного Совета Кабардино-Балкар. АССР. Изд. с 1922. 5 раз в нед. 

До № 56 (9025) от 20/III-1957 (включ.) назв: «Кабардинская правда». Нальчик. 

224. Советскэ ЩIалэгъуалэ. ВЛКСМ-м и Къэбэрдей-Балъкъэр обкомым и 

орган. 1953 гъэм щыщIэдзауэ къыдокI. Тхьэмахуэм 3 къыдокI. Налшык. № 39 (1342) 

29/III-1959 гъэм щыщIэдзауэ къыдэкIыжыркъым. 

Советская молодежь. Орган. Кабард.-Балкар. обкома ВЛКСМ. Изд. с 1953. 3 

раза в нед. Нальчик. 29/III-1959 № 939 (1342). Изд. прекратилось. 

225. Коммунизмге жол. Совет Союзну Коммунист партиясыны Къабарты-

Малкъар Обкомуну, Нальчик, шахар комитетни эм Кабарты-Малкъар АССР-ны 

Верховный Советини органы 1922-чи жылдан бери чыгъ. 



 

 

41 

Путь к коммунизму. Орган Кабард.-Балкар.обкома, Нальчикского ГК КПСС 

и Верхновного Совета Кабард.-Балкар. АССР. Изд. с 1922. 5 раз в нед. Нальчик. 

Перерыв в изд.: 1945-1956. – Возобновилось с 5/V-1957. В 1944 назв. 

«Социалистическая Кабардино-Балкария». 

226. Кабардино-Балкарская правда. Орган Кабард.-Балкар. обкома, 

Нальчикского ГК КПСС и Верховного Совета Кабард.-Балкар. АССР. Изд. с 1921. 5 

раз в неделю. Нальчик. До № 56 (8266) от 20/III-1957 (включ.) назв.: «Кабардинская 

правда». 

227. Советская молодежь. Орган кабард.-балкар.обкома ВЛКСМ. Изд. с 

1953. 3 раза в нед. Нальчик. Перерыв в изд. 1942-1952. Возобн. 1/VII-1953. 

228. Университетская жизнь. Орган партбюро, ректората, комитета 

ВЛКСМ, профкома и месткома Кабардино-Балкарского государственного 

университета. Изд. с 1959. 1 раз в нед. Нальчик. 

229. Цветные металлы. Орган парткома, управления и групкома 

Тырныаузского комбината. Изд. с 1959. 3 раза в неделю. Тырныауз. 

РАЙОННЭ ГАЗЕТХЭР 

РАЙОН ГАЗЕТЛЕ 

РАЙОННЫЕ ГАЗЕТЫ 

Бахъсэн район 

Бахсан район 

Баксанский район 

230-231. Коммунизмэм и нэху. КПСС-м и Бахъсэн РК-рэ гуашIэрыпсэухэм я 

депутатхэм я райсоветымрэ я орган. 1939 гъэм щыщIэдзауэ къыдокI. Бахъсэн, 1960 

гъэм щыщIэдзауэ къыдэкIыжыркъым. 

Совет Коммунизма. Орган Баксанского РК КПСС и райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1939. с. Баксан. До № 20 (813) 1953 (включ.) назв.: 

«Большевистский путь». С 1960 г. изд. прекратилось). 

То же. – На русск. яз. Изд. с 1954. С 1960 изд. прекратилось. 

Зольскэ район 

Зольский район 

Зольский район 

232. Коммунистическэ псалъэ. КПСС-м и Зольскэ РК-рэ гуащIэрыпсэухэм я 

депутатхэм я райсоветымрэ я орган. 1953 гъэм щыщIэдзауэ къыдокI 

Дзэлыкъуэкъуажэ. 1960 гъэм щышIэдзауэ къыдэкIыжыркъым. 



 

 

42 

Коммунистическое слово. Орган Зольского РК КПСС и райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1953. 2 раза в недел. с. Залукокоаже. До № 3 1959 (включ.) назв.: 

«Большевистское слово». С 1960 изд. прекратилось. 

Лэскэн район 

Лескен район 

Лескенский район 

233. Бэракъ плъыжь. КПСС-м и Лэскэн РК-рэ гуащIэрыпсэухэм я 

депутатхэм я райсоветымрэ я орган. 1950 гъэм щыщIэдзауэ къыдокI. ст. Лэскэн, 

1960 гъэм щыщIэдзауэ къыдэкIыжыркъым. 

234-235. Красное Знамя. Орган Лескенского РК КПСС и Райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1950. 2 раза в неделю. сел. Ст. Лескен. С 1960 изд. прекратилось. 

То же. На русс. яз. Изд. с 18/V 1954. 2 раза в нед. С 1960 изд. прекратилось. 

Майскэ район 

Майский район 

Майский район 

236. Ленинский путь. Орган Майского РК КПСС и Райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1959. 3 раза в неделю. Пос. Майский. С 1960 изд. прекратилось. 

Прималкэ район 

Прималка район 

Прималкинский район 

237. Ленинцы. Орган Прималкинского РК КПСС и Райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1946. 2 раза в неделю. ст. Солдатская, с 1960 изд. прекратилось. 

Прохладнэ район 

Прохладна район 

Прохладненский район 

238. Ленинское знамя. Орган Прохладненского РК КПСС и Райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1953. 3 раза в неделю. г. Прохладный. 

Советскэ район 

Советский район 

Советский район 



 

 

43 

239. Коммунизмэм и гьуэгу. КПСС-м и Советскэ РК-рэ гуащIэрыпсэухэм я 

депутатхэм я райсоветымрэ я орган. 1953 гъэм щыщIэдзауэ къыдокI. Советскэ. № 17 

1957 гъэм щыщIэдзауэ «Ленин гьуэгу». 1960 гъэм щыщIэдзауэ къыдэкIыжыркъым. 

Путь к коммунизму. Орган Советского РК КПСС и Райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1953. 2 раза в неделю. с. Советское, 1959. С № 17 (включ.) 1959 

назв. «Ленинский путь». С 1960 изд. прекратилось. 

Терскэ район 

Терский район 

Терский район 

240. Победа. КПСС-м и Терскэ РК-рэ гуащIэрыпсэухэм я депутатхэм я 

райсоветымрэ я орган. 1945 гъэм щыщIэдзауэ къыдокI. Терек. 1960 гъ. щыщIдзауэ 

къыдэкIыжыркъым. 

Победа. Орган Терского РК КПСС и Райсовета деп. трудящихся. Изд. с 1945. 

2 раза в неделю. Пос. Терек, 1959. С 1960 изд. прекратилось. 

241. То же. На русс. яз. Изд. с 1954. 2 раза в нед. С 1960 г. изд. прекратилось. 

Аруан район 

Урвань район 

Урванский район 

242. Коммунист. КПСС-м и Аруан РК-рэ гуащIэрыпсэухэм я депутатхэм я 

райсоветымрэ я орган. 1939 гъэм щыщIэдзауэ къыдокI. Докшукино. 

Коммунист. Орган Урванского РК КПСС и Райсовета деп. трудящихся. Изд. 

с 1939. 2 раза в неделю, с. Докшукино. 

243. То же. На русс. яз. Изд. с 4/VII 1954. 2 раза в нед. 

Урожайнэ район 

Урожайна район 

Урожайненский район 

244. Родинэм и щIыхькIэ. КПСС-м и Урожайнэ РК-рэ гуащIэрыпсэухэм я 

депутатхэм я райсоветымрэ я орган. 1946 гъ. щыщIэдзауэ къыдокI. Урожайнэ, 1960 

гъ. щыщIэдзауэ къыдэкIыжыркъым. 

Во славу Родины. Орган Урожайненского РК КПСС и Райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1946. 2 раза в нед. с. Урожайное. С 1960 г. изд. прекратилось. 

Шэджэм район 

Чегем район 

Чегемский район 



 

 

44 

245. Гъуэгу нэху. КПСС-м и Шэджэм РК-рэ гуащIэрыпсэухэм я депутатхэм я 

райсоветымрэ я орган. 1958 гъэм щыщIэдзауэ къыдокI. Шэджэм. 1960 гъэм 

щыщIэдзауэ къыдэкIыжыркъым. 

Светлый путь. Орган Чегемского РК КПСС и Райсовета деп. трудящихся. 

Изд. с 1958. 2 раза в неделю. с. Чегем. С 1960 изд. прекратилось. 

246. Къызыл Байракъ. КПСС-ни Чегем РК эм райсоветни уруннганларыны 

депутатларыны органы. 1958 – жылны I/X чыгъ. Ыйыкъгъа 2 кере. 1-чи Чегем. 1959 

ж. 1960 тохт. 

Красное знамя. Орган Чегемского РК КПСС и Райсовета деп. трудящихся. 

Изд. с 1/Х 1958. 2 раз в нед. Чегем, 1959. С 1960 изд. прекратилось. 

Эльбрус район 

Эльбрус район 

Эльбрусский район 

247. Коммунизмэм и бэракъ. КПСС-м и Эльбрусскэ РК-рэ гуащIэрыпсэухэм 

я депутатхэм я райсоветымрэ я орган 1960 гъ. щыщIэдзауэ къыдокI. Зеикъуэ. 1960 

гъэм щыщIэдзауэ къыдэкIыжыркъым. 

Знамя коммунизма. Орган Эльбрусского РК КПСС и Райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 1950. 2 раза в неделю. с. Заюково, 1959. С 1960 изд. 

прекратилось. 

248. То же. На русс. яз. Изд. с 1956. С 1960 изд. прекратилось. 

249. Ленинчи жол. КПСС-ни Эльбрус РК Райсоветни Уруннганларыны 

депутатларыны органы. 1957-ж. 7/ХI-чыгъ. Заюкова. 1959 – жыл, башл. чыкъмайды. 

Ленинский путь. Орган Эльбрусского РК КПСС и Райсовета деп. 

трудящихся. Изд. с 7/ХI 1957. 2 раза в неделю. с. Заюково. С 1959. изд. 

прекратилось. 



 

 

45 

ЦIЭХЭР КЪЭЗЫГЪЭЛЪАГЪУЭ УКАЗАТЕЛЬ 

AT КЕРГЮЗТГЮЧ 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

АбытIэ М. Л. (Абитов М. Л.) ....................................................................................... 110 

Акопян Г. П. .................................................................................................................... 80 

Алексеев С. П. ....................................................................................................... 111, 127 

Алиев У. Б. ............................................................................................. 128, 129, 141, 183 

Ансоков М. Т. .................................................................................................................. 58 

Аппаев А. М. ................................................................................................................. 130 

Арсеньев В. К. ....................................................................................................... 192, 193 

Ахматов А. К. ................................................................................................................ 155 

Ашурова К. X. ............................................................................................................... 211 

Балкаров Б. Х. ................................................................................................................ 142 

Балкаров К. Ш. .............................................................................................................. 110 

Балэ М. (Балов М. Ф.) ............................................................................................ 196-198 

Бахов X. Ч. ....................................................................................................................... 68 

Бельдюгин Н. М. ............................................................................................................. 63 

Берикетов Х. Г. ................................................................................................................ 26 

Блонская Н. И. ............................................................................................................... 112 

Бозиев А. Ю. .......................................................................................................... 131, 158 

Бонч-Бруевич В. ................................................................................................................ 3 

Будаев А. Ж. .......................................................................................................... 107, 132 

Вайндрах Г. М. ................................................................................................................ 91 

Великоиваненко А. Е. ..................................................................................................... 61 

Вовчок Марко ....................................................................................................... 168 (211) 

Вороков А. Х. .................................................................................................................. 18 

Глуховцев А. Е. ............................................................................................................. 181 

Говорунов П. П. .............................................................................................................. 73 

Горький М.................................................................................................................. 3, 194 

Гребнев Н. ...................................................................................................................... 166 

Грудцина А. В. ................................................................................................................ 59 

Гуртуев Б. И. .................................................................................................................. 195 

Дозорец С. М. ......................................................................................................... 204-207 

Духовский С. И. .............................................................................................................. 77 

Елбэрд Хь. У. (Эльбердов Х. У.) .................................................................. 113-116, 140 

Жамойдо Б. П. ................................................................................................................. 69 

Жаным Б. А. (Жанимов Б. А.) ...................................................................................... 146 

Зотов В. И. ....................................................................................................................... 82 

Зумакулова Т. М. ........................................................................................................... 156 

Зэхъуэхъу Л. (Захохов Л. Г.) ................................................................................ 177, 189 

Иванкова Л. И. ....................................................................................................... 207, 208 



 

 

46 

Ивантер Б. А. ................................................................................................................. 185 

Иванько В. Д. ............................................................................................................. 78, 79 

Ильин М. ................................................................................................................ 186, 187 

Ионин В. Ф. ..................................................................................................................... 34 

Кажаров И. М. ............................................................................................................... 148 

Казмахов И. М. ................................................................................................................ 31 

Калибатова Н. ................................................................................................................ 139 

Калюкин В. П. ................................................................................................................. 84 

Карданов Ч. ............................................................................................................ 177, 188 

Кармоков М. .................................................................................................................. 171 

Карнаухова Е. С. ............................................................................................................. 59 

Карцов В. Г. ........................................................................................................... 111, 127 

Кастуев Т. Б. .............................................................................................................. 64, 65 

Каюкин В. П. ................................................................................................................... 84 

Керефов К. Н. ............................................................................................................ 70, 71 

Кешоков А. П. ............................................................................................................... 175 

Киреев М. М. ......................................................................................................... 165, 183 

Кожевникова М. И. ......................................................................................................... 92 

Кокорев В. И. ................................................................................................. 199, 209, 210 

Кононов А. Т. ................................................................................................................ 188 

Коптяева А. Д. ............................................................................................................... 174 

Кос Ю. И. ......................................................................................................................... 54 

Крикунова Е. О. ............................................................................................................... 23 

Крупская Н. К. ................................................................................................................... 3 

Крымшамхалов Х. ......................................................................................................... 179 

Куантов А. Т. ................................................................................................................. 169 

Кулиев К. Ш. ................................................................................................................. 166 

Кулиев Хаджи-Муса А. ................................................................................................ 157 

Кульбаев М. А. ................................................................................................................ 60 

Кумыков Т. X. ............................................................................................................ 24-26 

Курашинов Б. ................................................................................................................ 171 

Кушхов С. Х. ..................................................................................204, 205, 207, 210, 211 

Къамбий Хь. П. (Камбиев Х. П.) ................................................................................. 117 

Къардэн Б. М. (Карданов Б. М.) ................................................................... 118, 119, 172 

КъардэнгъущI З. (Кардангушев З. П.) ......................................................................... 178 

Къущхьэ Кь. X. (Кушхов К. Х.) ................................................................................... 149 

Къуэжей С. М. (Кожаев С. М.) ..................................................................................... 150 

Къэскъул А. X. (Каскулов А. Х.) ................................................................................. 185 

Лебедев Д. Д. ................................................................................................................... 93 

Левицкий Г. Д. ................................................................................................................. 72 

Левшин В. П. ................................................................................................................... 83 

Ленин В. И. .............................................................................................................. 1, 2, (3) 

Лермонтов М. Ю. .......................................................................................................... 173 



 

 

47 

Малышков В. В. ............................................................................................................ 104 

Мамрешев К. Т. ..................................................................................................... 140, 143 

Махъсидэ Залымхъан (Максидов З. Б.) ....................................................................... 151 

Медалиев X. Т. ................................................................................................................ 19 

Медалы Ф. Э. (Медалиева Ф. Е.) ................................................................................. 191 

Мечиев К. Б. ......................................................................................................... 160 (210) 

Мырзэкъан С. М. (Мирзаканов С. М.) ................................................................ 186, 187 

Нало Жансэхъу (Налоев Жансох) ................................................................................ 152 

Нало Заур (Налоев З.) ................................................................................................... 153 

Налоев А. Х. .................................................................................................................. 117 

Нестерова Г. Е. ...................................................................................................... 207, 211 

Никифоров В. И. ........................................................................................................... 100 

Ногмов Ш. Б. ................................................................................................................. 144 

Овчинников В. С. .................................................................................................. 180, 192 

Орленко В. С. ........................................................................................................ 178, 182 

Острижко Е. И. ................................................................................................................ 74 

Островский Н. А. .......................................................................................................... 170 

Отаров С. А. ................................................................................................................... 161 

Перетятько А. Ф. ................................................................................................... 133, 134 

Покровский С. Н. ........................................................................................................... .94 

Полевой Б. Н. ................................................................................................................ .189 

Поляк П. Б. .............................................................................................................. 120-125 

Пчелко А. С. ........................................................................................................... 120-125 

Рауш В. А. ...................................................................................................................... 112 

Ремиз А. М. ...................................................................................................................... 97 

Рыбина Н. Я. .................................................................................................................... 66 

Савельев К. И. ........................................................................................................... 67, 75 

Свифт Дж. ...................................................................................................................... 190 

Сегал Е. А. ............................................................................................................. 186, 187 

Смирнов Н. ...................................................................................................................... 22 

Смородинцев А. А. ......................................................................................................... 95 

Соттаев А. Х. ......................................................................................................... 134, 179 

Старовольский-Сербин А. Н. ......................................................................................... 86 

Сущин В. И. ..................................................................................................................... 87 

ТIажь П. М. (Тажев П. М.) ........................................................................................... 184 

Тавлинова Г. Г. .............................................................................................................. 105 

Теммоев Х. К. ................................................................................................................ 163 

Теодоровский А. ........................................................................................................... 184 

Теппеев А. М. ................................................................................................................ 164 

Теппеев С. Б. .................................................................................................. 173, 182, 192 

Теунэ Хь. И. (Теунов X. И.) ................................................................................. 145, 151 

Тихонов В. Н. .................................................................................................................. 99 

Тихонов Н. А. ................................................................................................................ 171 



 

 

48 

Тресков И. В. ................................................................................................................... 31 

Троценко Н. И. ................................................................................................................ 33 

Туаев Н. А. ..................................................................................................................... 200 

Тудоровская В. А. ......................................................................................................... 191 

Турчанинов Г. Ф............................................................................................................ 144 

Ульянова Д. И. ................................................................................................................... 3 

Ульянова М. И. .................................................................................................................. 3 

Урыс Хь. Щ. (Урусов Х. Ш.)........................................................................................ 115 

Ушинский К. Д. ............................................................................................................. 195 

Фальченко К. И. .............................................................................................................. 63 

Фофанова М. ...................................................................................................................... 3 

Хачетлов М. Х. ................................................................................................................ 76 

Хейфец Я. И. .............................................................................................................. 27, 28 

Холаев А. З. ................................................................................................................... 108 

Хрущев Н. С. .................................................................................... 4, 5, 10-17, 21, 29, 30 

Хунов М. И. ................................................................................................................... 105 

Цавкилов Б. X. ....................................................................................................... 201, 202 

Чеченов Ш. Ш. .............................................................................................................. 106 

Чунихин П. А................................................................................................................... 88 

Чэрты Н. (Кертиев Н. Н.).............................................................................................. 126 

Шахмурзаев С. О. .......................................................................................................... 132 

Шоджэн Хь. (Шогенов X. Х.) ...................................................................................... 154 

Шолохов М. А. .............................................................................................................. 172 

Шырыт Хь. (Ширитов Х.) .................................................................................... 167, 185 

ЩакIуэ Т. (Шаков Т. И.) ............................................................................................... 181 

ЩоджэнцIыкIу Ад. (Шогенцуков Ад. О.) ................................................................... 170 

Этезов О. М. .................................................................................................................. 165 

Яшкин Е. И. ................................................................................................................... 176 



 

 

49 

ПСАЛЪАЩХЬЭХЭР 

Тхылъхэмрэ брошюрэхэмрэ .......................................................................................... 5 

I. Марксизм-ленинизм ...................................................................................................... 7 

1. Марксизмэмрэ-ленинизмэмрэ я лъабжьэр зыгъэтiылъахэм теухуа литературэ 7 

II. Совет Союзым и Коммунист парт .............................................................................. 8 

ХХI. ЩIалэгъуалэм я Союзпсо Ленинскэ Коммунистическэ Союз .......................... 10 

XXI. Историе ................................................................................................................... 11 

VIII. Дуней псом тет къэралхэм я зэхущытыкIэ .......................................................... 12 

IX. СССР-м Коммунизмэр щыухуэныгьэр ................................................................... 12 

XII. ГуащIэдэкI ................................................................................................................ 13 

XIII. Государствэмрэ правэмрэ ...................................................................................... 14 

2. СССР-м и государствэмрэ и правэмрэ .............................................................. 14 

XIV. Военнэ Iуэхур ......................................................................................................... 16 

5. Противовоздушнэ оборонэ ................................................................................ 16 

XV. Естественнэ щIэныгъэхэр ....................................................................................... 16 

5ж. Ботаникэ ........................................................................................................... 16 

XVI. Техника. Промышленность ................................................................................... 17 

XVII. Мэкъумэш хозяйствэ ............................................................................................ 17 

1. Общэ вопросхэр. Колхозхэр. Совхозхэр .......................................................... 17 

2. Механизацэ. Электрофикацэ. Мэкъумэшхозяйственнэ машиностроенэ ....... 18 

3. Растениеводствэ. Почвоведение........................................................................ 18 

4. Частнэ растениеводствэ ..................................................................................... 19 

4а. Мэз хозяйствэ .................................................................................................... 20 

5. Животноводствэ.................................................................................................. 20 

6. ЩэкIуэныр .......................................................................................................... 21 

XVIII. Транспорт ............................................................................................................. 21 

4б. Гъуэгу лэжьыгъэ ............................................................................................... 21 

XX. Сату .......................................................................................................................... 22 

XXII. Узыншагъэр хъумэныр. Медицинэ. .................................................................... 22 

XXIII. Физкультурэмрэ спортымрэ ............................................................................... 23 

XXIV. Культурэ. ЩIэныгъэ. Наукэ ............................................................................... 23 

3. Унагъуэмрэ бытымрэ ......................................................................................... 23 

5. Общеобразовательнэ еджапIэ ............................................................................ 24 

7б. ЗэрырагъаджэмкIэ методикэ ........................................................................... 24 

7в. Учебникхэмрэ учебнэ пособиехэмрэ .............................................................. 25 

12. Культурно-просветительнэ лэжьыгъэ ............................................................. 28 

XXV. Языкознание ......................................................................................................... 29 

XXVI. Литературоведение. Художественнэ литературэ. IуэрыIуатэ ......................... 30 

1. КритикэмкIэ литературэ .................................................................................... 30 

2. Художественнэ литературэ ................................................................................ 30 



 

 

50 

2а. Къэрал щхьэхуэхэмрэ народхэмрэ я произведенэхэр адыгэбзэкIи 

балъкъэрыбзэкIи зэдзэкIауэ ................................................................................... 33 

3. IуэрыIуэтэ ............................................................................................................ 34 

XXVII. Сабийхэм папщIэ литературэ ........................................................................... 35 

2. Художественнэ литературэ ................................................................................ 35 

2а. Къэрал щхьэхуэхэмрэ народхэмрэ я произведенэхэр адыгэбзэкIи 

балъкъэрыбзэкIи зэдзэкIауэ ................................................................................... 36 

XXVIII. Искусствэр ........................................................................................................ 36 

5. Музыкэр .............................................................................................................. 37 

XXIX. Наукэмрэ динымрэ. Дин ..................................................................................... 38 

XXX. Печать. Книговедение. Библиотекэ Iуэху. Библиографие ............................... 39 

2. Издательствэ Iуэху. Полиграф производствэ. Книготорговля....................... 39 

3. Библиотекэ Iуэху. Библиографие ..................................................................... 40 

ЗыкIэлъыкIуэу къыдэкI тхыгъэхэр .......................................................................... 41 

XXXI. Справочникхэр. Энциклопедиехэр. Календархэр. Сборникхэр ...................... 43 

КъыдэкIыурэ екIуэкI тхылъхэр, журналхэр ......................................................... 43 

Газетхэр ................................................................................................................... 44 

ЦIэхэр къэзыгъэлъагъуэ указатель .......................................................................... .49 

БАШЛАРЫ 

Китабла эм брошюрала .................................................................................................. 5 

I. Марксизм-ленинизм ...................................................................................................... 7 

1. Марксизм-ленинизм классиклени юсюнден литература .................................. 7 

II. Совет Союзну коммунист партиясы ........................................................................... 8 

III. Битеусоюзну Ленинчи коммунистчи жаш тёлю Союзу ........................................ 10 

VI. История ...................................................................................................................... 11 

VIII. Халкъ аралы болум ................................................................................................ 12 

IX. СССР-ни коммунист къурулушу ............................................................................. 12 

ХII. Урунуу ...................................................................................................................... 13 

ХIII. Кърал эм право ....................................................................................................... 14 

2. СССР-ни кърал эм право ................................................................................... 15 

XIV. Уруш иши ............................................................................................................... 16 

5. Хауа сакъланыуу ................................................................................................ 16 

XV. Табигъат илмула ...................................................................................................... 16 

5ж. Ботаника ........................................................................................................... 16 

XVI. Техника. Промышленность ................................................................................... 17 

XVII. Элмюлк .................................................................................................................. 17 

1. Общи вопросла. Колхозла. Совхозла ................................................................ 17 

2. Механизация. Электрофикация. Элмюлк машиностроения ........................... 18 

3. Битимчилик иш ................................................................................................... 18 

4. Энчи битимчилик иш ......................................................................................... 19 



 

 

51 

4а. Агъач мюлкю .................................................................................................... 20 

5. Малчылыкъ ......................................................................................................... 20 

6. Уу ......................................................................................................................... 21 

XVIII. Жол иш ................................................................................................................ .21 

XX. Сатыу ........................................................................................................................ 22 

XXII. Саулукъ сакълау. Медицина ................................................................................ 22 

XXIII. Физкультура эм спорт ......................................................................................... 23 

XXIV. Культура. Жарыкъландырыу. Илму .................................................................. 23 

3. Юйюр эм жашау ................................................................................................. 23 

5. Общий билим бериучю школ ............................................................................ 24 

7б. Устазлыкъны методикасы................................................................................ 24 

7в. Окъуу китабла эм окъуугъа керекли затла ..................................................... 25 

12. Культура – Жарыкъландырыу иши ................................................................. 28 

XXV. Тил билими ........................................................................................................... 29 

XXVI. Литературоведение. Айбат литература. Фольклор ......................................... 30 

1. Литература критикасы ....................................................................................... 30 

2. Айбат литература................................................................................................ 30 

2а. Къабарты эм Малкъар тилде тюрлю къралланы эм халкъланы 

жазыучуларыны чыгъармаларыны кёчюрмелери ................................................ 33 

3. Фольклор ............................................................................................................. 34 

XXIII. Сабийле ючю литература ................................................................................... 35 

2. Айбат литература................................................................................................ 35 

2а. Къабарты эм малкъар тилде тюрлю къралланы эм халкъланы 

жазыучуларыны чыгъармаларыны кёчюрмелери ................................................ 36 

XXVIII. Искусства .......................................................................................................... 37 

5. Музыка ................................................................................................................ 37 

XXIX. Динсизлик. Илму эм дин. Дин ........................................................................... 38 

XXX. Басма. Китаб иш. Библиотека иш. Библиография ............................................. 39 

Кезиулю басма ............................................................................................................... 41 

XXXI. Справочникле. Энциклопедияла. Календарла. Жыйымдыкъла ...................... 43 

Басмалана баргъан, журналла ............................................................................... 43 

Газетле ..................................................................................................................... 44 

Aт кергюзтгюч ............................................................................................................... 49 

СОДЕРЖАНИЕ 

Книги и брошюры ........................................................................................................... 5 

I. Марксизм-ленинизм ...................................................................................................... 7 

Литература об основоположниках Марксизма-ленинизма................................... 7 

II. Коммунистическая партия Советского Союза .......................................................... 8 

III. Всесоюзный Ленинский Коммунистический Союз Молодежи ............................ 10 

VI. История ...................................................................................................................... 11 

VIII. Международные отношения ................................................................................. 12 

IX. Коммунистическое строительство СССР ............................................................... 12 



 

 

52 

XII. Труд .......................................................................................................................... 13 

XIII. Государство и право .............................................................................................. 14 

2. Государство и право СССР ................................................................................ 14 

XIV. Военное дело .......................................................................................................... 16 

5. Противовоздушная оборона .............................................................................. 16 

XV. Естественные науки ................................................................................................ 16 

5ж. Ботаника ........................................................................................................... 16 

XVI. Техника. Промышленность ................................................................................... 17 

XVII. Сельское хозяйство .............................................................................................. 17 

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы ................................................................. 17 

2. Механизация. Электрификация. Сельскохозяйственное машиностроение .. 18 

3. Общее растениеводство. Почвоведение ........................................................... 18 

4. Частное растениеводство ................................................................................... 19 

4а. Лесное хозяйство .............................................................................................. 20 

5. Животноводство ................................................................................................. 20 

6. Охота. Рыболовство ........................................................................................... 21 

XVIII. Транспорт ............................................................................................................. 21 

4б. Дорожное строительство ................................................................................. 21 

XX. Торговля ................................................................................................................... 22 

XXII. Здравоохранение. Медицина ............................................................................... 22 

XXIII. Физкультура и спорт ........................................................................................... 23 

XXIV. Культура. Просвещение. Наука ......................................................................... 23 

3. Семья и быт ......................................................................................................... 23 

5. Общеобразовательная школа............................................................................. 24 

7б. Методика преподавания отдельных предметов ............................................. 24 

7в. Учебники и учебные пособия .......................................................................... 25 

12. Культурно-просветительная работа ................................................................ 28 

XXV. Языкознание ......................................................................................................... 29 

XXVI. Литературоведение. Художественная литература ........................................... 30 

1. Литературная критика ........................................................................................ 30 

2. Художественная литература .............................................................................. 30 

2а. Переводы произведений писателей разных стран и народов на 

кабардинский и балкарский языки ........................................................................ 33 

3. Фольклор ............................................................................................................. 34 

XXVII. Литература для детей ........................................................................................ 35 

2. Художественная литература .............................................................................. 35 

2а. Переводы произведений писателей разных стран народов на кабардинский 

и балкарский языки ................................................................................................ 36 

XXVIII. Искусство .......................................................................................................... 37 

5. Музыка ................................................................................................................ 37 

XXX. Печать. Книговедение. Библиотечное дело. Библиография ............................. 39 

2. Издательское дело. Полиграфическое производство. Книготорговля .......... 39 

3. Библиотечное дело. Библиография ................................................................... 40 



 

 

53 

Периодическая печать ................................................................................................. 41 

XXXI. Справочники. Энциклопедии. Календари, Сборники ...................................... 43 

Продолжающиеся издания, журналы ................................................................... 43 

Газеты ...................................................................................................................... 44 

Именной указатель ....................................................................................................... 49 



Составитель: Е. С. Темборова 

Редактор С. М. Дозорец 

 

Ч00554. Зак. 3554. Тир. 500 

Типография им. Революции 1905 г., г. Нальчик. 


